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(Turpinājums.)

Kavalerijas sakaru līdzekļi. Ciešu, ātru un

drošu sakaru jautājums kavalerijā ir daudz grūtāki
izšķirams, nekā citos karaspēka veidos. Tas tamdēļ,
ka kavalerijas darbiba pēc būtibas ir ātra un kustiga,
pie tam — izplatās bieži uz lieliem apgabaliem. Par

sevi saprotams, ka karaspēka ceļamās sakaru linijas
(vadi) nespēj ar vajadzigo ātrumu sekot kavalerijas
nodaļām visās viņu kustibās. Vienigi, ja darbibas

apgabalā, ir labi attlstits pastāvigs gaisa vaj apakš*
zemes vadu tikls, — sakaru jautājums kavalerijā dabū

apmierinošu atrisinājumu. Bet lai šos vadus jātnieki
varētu izmantot, vajaga viņus apgādāt bagatigi ar

telefona un telegrāfa (Morzes) aparātiem, kā ari zi-

nāmu daudzumu kabeļu.
Bez minētiem elektrotechniskiem līdzekļiem, ka-

valerijai vairāk par citiem karaspēka veidiem savs

sakaru dienests jābalsta uz radiotelegrafu;
vadiem nabadzigos rajonos pēdējais ir vaj vienigais
ātras sazināšanās līdzeklis. Jātniekus apgādā ar

ļoti vieglām stancijam. Viņas pārvieto vaj nu uz

vienjūga ratiem vaj pat piekabina sedliem. Uzstādi-
Šanaš laiks — 15—30 min., darbibas tālums atkaribā

no> stancijai piemītošās raidāmās strāvas stipruma
OJa—2—3 KVV) un masta augstuma grozās no 15—150

klm. Katram jātnieku pulkam vajadziga 1, divizijas
štābam 1-2 radiostancijas. levērojot radioizlūkošanas

iespēju, radio stancijas laižamas darbā tikai tad, kad

citādi sazināties neiespējami.
Neatkarigi no elektrotechniskiem sakaru līdze-

kļiem, kavalerijā bez tam vēl sakaru dienestam plaši
lieto jātniekus, automobiļus, motociklus, riteņbraucējus
un pasta baložus rakstitu ziņojumu sūtišanai.

Pēc vispārēja noteikuma kavalerijā uztur sakarus

ar kājnieku priekšniekiem, bet ne otrādi.

Jātnieku apbruņojums.

Līdz tekošā sākumam kavalerijas
apbruņojumā redzamāko vietu ieņēma aukstie

ieroči. Pēdējo, bet sevišķi pasaules kara prakse rāda

pretējo tendenci, proti šaujamo ieroču nozīmes strauju
augšanu ari jātnieku apbruņojumā. Šis apstāklis stāv

sakarā ar kavalerijas uzdevumu paplašināšanos: agrāk
viņa kāvās vienigi jāšus, kamdēļ šaujamos ieročus

nevarēja izlietot; tagad turpretim no kavalerijas prasa
darbibu kā jātniekoti (jāšus), tā kājniekotā veidā. Pē-

dējam gadijumam jātnieks ari jāapbruņo tā, lai viņš
uguns kauju varētu vest ne ar mazākām sekmēm par

kājnieku.

No aukstiem ieročiem jātnieku apbruņošanai ta-

gadnē lieto vaj zobenu, vaj šķēpu, vaj piķi, vaj ari

zobenu kopā ar pīķi.
Zobens no- šķēpa atšķiras ar to, ka pirmais

ir ielīks un domāts galvenā kārtā ciršanai, kaut gan
ir iespējams,ar viņu āri durt; šķēps ir taisns, ar

asu galu, kamdēj der tikai duršanai. Tā kā dūrienu

viegli novērst ar pretsitienu, un ātri auļojot grūti no-

mērķēt dūrienu vajadzigā vietā, — zobenam kaujā ir

redzamas priekšrocibas.

Pīķis, agrāk visvarenais jātnieku ierocis, tagad
noiet no skatuves. Līdz 1914,-18. g. karam visu

armiju (izņemot vācu un Kaukāza kazaku) kavalerijā
bija apgādāta ar pīķiem, tad atstāja viņus tikai ierin-

das pirmai rindai, bet tagad daudzās armijās pīķi at-

mesti. Tas tamdēj, Xa
>

neskatoties uz pīķa noderigumu
trieciena izdarišanai slēgtā ierindā un bēgoša preti-
nieka iznīcināšanai, pīķim piemīt daudzas negativas
kaujas īpašibas. Tās būtu: a) prasa lielu praksi un

pierāšu rīcibā kādu prasibu izpildit tagadnē neiespē-
jami īsā dienesta laika dēļ; b) savrūpejā cīņā (piem.
trieciens izklaidētā ierindā) nav drošs ierocis, jo viņa
dūrienus kā ar šauteni, tā zobenu ir viegli novērst,
ar pēdējo — pat pārcirst kātu un c) pīķis stipri traucē

uzkāpjot nn nokāpjot, kustoties mežā, gājienā un

sevišķi -— kājniekotā iekārtā. Mūsu armijā pirmās
rindas jātnieki ir apbruņoti ar pīķiem.

Jautājums par kājnieku valdošā aukstā ieroča —

duг к 1 а — piešķiršanu ari jātniekiem, trieciena iz-

darišanai kājniekotā veidā, nav vēl izšķirts. Durkļa

pretinieki atrod, ka viņš nevajadzigs, jo jātniekam
esot zobens, durklis bieži zūdot, jo viņu glabāt pie-
kabinātu stobra galam nevar. No otras puses, durkļa

aizstāvji atrod, ka zobens kājniekotai kaujai, kādas

tagad visbiežāk paredz, ne tikai nederigs, bet stipri
traucē cilvēku pārskrējienu laikā. Ņemot vērā izteikto,
liktos, ka ja zobenu ar maksti pastāvigi piekabinātu
segliem kaujai uz zirga, un durkli piestprinatu uzka-

bei vaj šautenei resp. karabinam, — kā tas ari bija
krievu un vācu regulārā kavalerijā, — tad jautājums
būtu izšķirts lietderīgi.

No šaujamiem ieročiem kavalerijas apbruņojuma
ieiet atvieglotas šautenes vaj ari karabini, vieglie lož-

metēji, kabatas ieroči un rokas granātas. leroču, se-

višķi — šautenes vieglumam jātniekos sevišķi liela

nozīme: smaga šautene nospiež jātnieka plecu un

krūtis, nodauza muguru, bez tam katra lieka mārciņa

zirgu apnastojumā uz tālākiem reidiem redzami atsau-

cas uz zirga spēkiem. Jātniekus normāli apbruņo ar

karabiniem, kuri sver 9—9 J|i mārciņas. No jātnieku



ieročiem prasāms, lai viņi, neskatoties uz tipa dažā-

dību, šautu ar kājnieku ieroču patronam.
Revolverus vaj automatpistoles izdod visiem

jātnieku virsniekiem, seržantiem, ložmetējniekiem v.

t. t, visām" amatpersonām, kurām karabini traucētu

dienesta pienākuma izpildišanu.
Granātas jātniekiem izdod karalaukā un katrreiz

pēc vajadzibas, atkaribā no priekšā stāvošās operācijas.
Tiltu, staciju un taml. spridzināšanas darbiem

vienu (sapieru) vadu katrā kav. pulkā apbruņo un

apmāca rīkoties ar s p г i d z c к ņ i c m. Tā kā šo vadu

uzdevums ari labot bojātus tiltus vaj ceļus, kā ari

postit telegrāfa linijas, tad viņu vēl apgādā ar • cir-

vjiem, zāģiem, lāpstām, sapieru kapļiem v. t. t.

Mūsu eskadrona apbruņojumā vēl ietilpst: 46

mazās lāpstiņas, 8 mazie cirvji, drāšu šķēres 12 un

2 zāģi. Šie priekšmeti sadalīti pēc ta aprēķina, lai

katram jātniekam, kuram nav pīķis, būtu jānēsā tikai

viens papildu priekšmets.

Jātnieku apģērbs.

Vakar-Eiropas valstīs kavalerijas apģērbs iedaļas

miera un kara laika apģērbā. Pirmais raksturojams
ar to, ka ir no spilgtu krāsu drēbes un ļoti grezns.

Otro gatavo no aizsargkrāsas drēbes, lai kaujās, se-

višķi kājniekotā iekārtā, krasi neatšķirtos no apkārtnes.
Mierlaika spilgtos un dārgos apģērbus attaisno

ar to, ka šāds apģērbs palīdzot pacelt jātniekos kau-

jas garu un pašapziņu; uz spīdošu apģērbu, dibino-

ties uz jātnieku vēstures novērojumiem, skatās kā uz

svarigu audzinošu faktoru. Vaj šie uzskati tiešam ir

dibināti, rādīs tāļakā kara vēsture. Bet uz līdzšinējo

novērojumu pamata var tomēr atzīmēt ka priviliģētais
stāvoklis apģērba ziņā rādija jātniekos miera laikā

pret kājniekiem nedibinātu uzpūtibu, kura nesekmēja
karaspēka garigo viengabalibu. Tā kā krāsainais ap-

ģērbs izmaksā valstij dārgāki par aizsargkrāsas, un

mobilizācijas laikā viņš jāapmaina, tad mūsu armijā
jātniekiem piešķirts vienāds apģērbs ar citiem kara-

spēka veidiem.

Jātnieku mēteļam jābūt garākam par kājnieku
mēteli, lai tas aukstā laikā segtu ari ceļkaulus. Ja

ziemas laikā jātniekus pārģērbj puskažociņos (ar siltu

paceļamu apkakli), tad ap ceļiem zem biksēm vaja-
dzigi īpaši ceļu silditaji.

Normālie vilnas dzijas cimdi jātniekiem maz

piemēroti, jo ātri ar pavadām saplēš; viņus no ār-

puses jaapšuj ar ādu. Tādejādi pagatavoti cimdi

ideāli aizsargā rokas no sala un vēja.
Biksēm jābūt pāri ceļkauliem ļoti svabadām, lai

viņas nepārplēstu zirgā kāpjot, kā ari lai svabadi

varētu nēsāt papildu (silto) veļu. Stilbu iekšpuse ja-

apšuj ar ādu, lai viņi nepārrīvetos.
Kā apavi jātniekiem der vienigi garstilbainie zā-

baki, jo tinumi jājot brūk zemē. Zābaka stilba augš-
galu vēlams šņorējamu, lai varētu regulēt platumu
pēc vajadzibas un lai lietus nevarētu tecēt aiz stilba.

Sevišķi jāuzsver, lai karā virsnieki ģērbtos vie-

nas krāsas apģērbā ar kareivjiem: virsnieks pretinie-
kam vienmēr ir mērķešanas objekts; zaudējot virs-

niekus karaspēks, sevišķi kavalerijā, daudz zaudē

kir;as Sļ.ēju ziņā. Tamdēļ viņu saudzēšanai piegrie-
žama vajadzīgā vēriba. <*

Jātnieku uzkabe.

Jātniekos uzkabe sastādās no: a) cilvēka uzka-

bes priekšmetiem, b) zirga uzkabes un c) zirga vadi-

šanas priekšmetiem, t. t. apseglojuma.
Pirmās kategorijas priekšmetos ietilpst: rezerves

drēbes, veļa, pārtika l dienai, patronsomas, plecu un

vidussiksna v. t, t.

Pie otrāl; priekšmetu kategorijas pieder : .elpe,
viņu saturošas kules un tīkli, brezenta spainis, rezer-

ves pakavi ar naglām, zirga tīrāmie priekšmeti, zirg-
sega v. t. t.

Trešā priekšmetu kategorijā ieskaitāmi: sedli ar

piederumiem, pārklājs (sviedrsega), iemaukti.

Sa!īdzinajuma dēj pievedam augšminēto priekš-
metu (ieskaitot apģērbu un apbruņojumu) kopsvaru
dažādās armijās: vācu 61 klgr. (iSO #.). franču —

55ļklgr. (135 &.)> krievu — 55 klgr. Pieskaitot cil-

vēka svaru (160—200 ЙГ.) — dabūsim zirgu apnasto-
jumu dažādās armijās (125-135 kgr. vaj 7—872 pudi).

Pie sevis un sedlos Udznesamo patronu
daudzums uz katra jātnieka dažādās armijās ap-
rēķināts ļoti dažādi: vismazāk vācu un krievu — 65

patr., angļu un japāņu —- 200 gab., Latvijas — 160

patronas.
Uzturu jātniekiem dod I—V\» dienam,elpi—

1 1г — 1 dienai, kā kurā armijā noteikts.

Sedli — zirga apsedlojuma svarigakā un at-

bildigakā daļa; no sedliem atkarājas zirgu un cilvēku

pārvietošanās spējas un veseliba gājienā. No sedliem

prasāms, lai tie nesautetu un neberstu zirgiem mu-

guras vaj skaustus, cilvēkiem — cinkšļus un sēdmu-

skuļus, lai būtu viegli svsrā un lēti, lai būtu ērta sē-

dēšana un jāšana, lai viegli varētu uzkāpt un pieka-
bināt līdzņemamos priekšmetus. Vācu armijā sedli

sver 29 &, franču — SSļa ЙГ., krievu — &.

Dzelži un laužņi — zirga vadibas svari-

gakie piederumi. Viņi krasi atšķiras viens no otra

un jūtami iespaido kā kavalerijas zirgu (sugas) izvēli,
tā ari jsšanas paņēmienus.

Atšķiriba starp minētiem priekšmetiem sekoša:

1. Dzelži kā iemauktu sastāvdaļa ir vienkāršāki

rīcibā par laužņiem, bet prasa no jātnieka vairāk

spēka zirgu vadot un ātri apstādinot, sevišķi ja zir-

gam „
cieta mute."

2. Izmācities jāšanu ar dzelžiem var vieglāk un

ātrāk, nekā ar laužņiem; tamdēļ iesāk jātnieku ap-
mācišanu tikai ar dzelžiem.

3. Dzelži ir zirgu mazāk bojājošs ierocis; jājot
ar laužņiem, no jātnieka prasāma liela mācēšana un

uzmaniba> lai nesabojātu zirga raksturu.

4. īsu kaklu zirgus parasti vada tikai ar dzel-

žiem, jo laužņu lietošanai vajadzigs zirgs ar garu
kaklu un augstu galvu.

5. Laužņus ielikt mutē ir ilgāk un grūtāk, nekā

dzejžus; bez tam laužņi prasa vēl otru pavadu pāri,
kas komplicē kaujā zirga vadibu un apgrūtina rīcibu

ar ieročiem.

6. Jauni un vāji kareivji untumainus zirgus ar

dzelžiem vien nevar vārēt. Bez tam laužņiem vaditi

zirgi visas pārrindošanas kustibas (evolūcijas) izdara

glītāki un slaidāki, nekā dzelžos.

levērojot izteiktos argumentus jāatzīst, ka laužņi

kavalerijā ir vajadzigi, tikai jāierobežo līdz iespējamam
viņu lietošana.

Transports. No jātnieku transporta līdzekļiem

(vezumiem), līdzigi kā kājniekos, prasāms, lai viņi:

a) nebūtu nesamērigi daudz, ierobežojoties ar visne-

pieciešamiem, b) lai vjņos vedamās mantas un paši
vezumi tā būtu sadaliti, ka kaujai vajadzigās būtu

nodalitas no pārtikas un citiem nometņu piederumiem
un c) lai vezumi būtu ar iespējami lielu kustamibu.

Pēdējo prasibu vislabaki apmierina divriči un

nastojumi.

Jātnieku komplektēšana.

Papildināšanas (komplekteš ) jautājums kavale-

rijā tiek uzskatits par grūtāku, nekā citos ieroču vei-

dos, ta iemesla dēļ, ka šeit, pirmkārt, jāpapildina ar
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cilvēkiem un zirgiem un, otrkārt, kā vieniem, tā otriem

jāpilda zināmas prasibas.
No cilvēkiem tiek prasits, lai viņi: a) svarā

nebūtu smagāki par 4*|а pudiem, b) būtu stipras ve-

selības, c) labi redzētu un dzirdētu un d) garigi būtu

attīstiti. Pēdējā prasiba izteicas uzticamibā, krietnībā,

drošsirdibā, uzņēmibā, gribas spēkā, rūpibā par uzti-

cēto zirgu un, beidzot, kavalerijas dienesta mīlestibā.

Prakse rāda, ka ne katrs cilvēks, kas iemācījies jāt,
jau ir kavalerists.

Papildināšanu ar z i r g i c m sauc par remontu.

Katru kavalerijas daļu (eskadronu) pieņemts apgādāt
ar viena tipa (sugas un spalvas ziņā) zirgiem. Ka-

valerijai derigi tikai augsti, sausi, vieglas (rikšotāju)
sugas zirgi. Bagātas valstis vajadzigā tipa zirgus
vairo valsts ķēvnicās, no kurienes tad piegādā zirgus
visai kavalerijai.

Jātnieku audzināšana un apmācīšana.

Kā vienai, tā otrai no minētām karaspēka saga-

tavošanas nozarēm kavalerijā piegriežama vajadzigā
vēriba. Jātnieku jāsagatavo Vest ciņu ar pretinieku
kā individueli, tā masas sastāvā.

- Ja ievērojam, ka

jātnieka kaujas dienests bieži norit savrupējā darbibā,

ārpus priekšnieka uzraudzibas (piem., izlūkošanā, pa-

truļu dienestā), — ir ļoti no svara audzināšanas ceļā

iepotēt jātniekam šai dienestā vajadzigās īpašibas:
patstāvibu, drošsirdibu, krietnibu un īstu disciplinu.

Līdz ar rakstura izveidošanu, jātniekā jāattīsta
vēriba (uzmaniba), orientēšanās spēja un atķēriba.
Pirmo panāk, visos gadijumos un apstākļos prasot
no jātnieka pēc atmiņas aprakstit redzēto apgabalu
visos sīkumos.

Jātnieku а p m ā с i b ā galvenā vieta ierādāma

apmācibam uz zirga. Jātniekam tik tālu jā-
pierod pie zirga, lai viņš pilnā mērā saaugtu ar to,

iegūstot pie tam augstāko veiklibu zirga vadišanā,
ciršanā, duršanā, jātnieku akrobātikā v. t. t. Šo pa-

nāk galvenā kārtā ne uz manēžas, bet neatlaidigi
vingrinoties uz lauku, lauka apstākļos. Zināmu la-

bumu šai ziņā var dot ari pareizi nostāditas sacīkstes.

Metodiskas apmācibas rezultātā dod zirgiem izturibu,
bet jātniekiem vingribu sedlos, acumēru, pašpārlecibu
un zirgu īpašibu pazīšanu. Sevišķu labumu var at-

nest mācibas uz šķēršļota lauka, savienotas ar ka-

vēkļu (grāvju, gravu, strautu, muklāju v. t. t.) pārva-
rēšanu. Tāpat liela nozīme ir zirgu pieradinašanai
pie platāku upju forsēšanas (cilvēki jāšus vaj ieķero-
ties zirgu astēs). Tikai šaīs apmācibās jānodrošina
daļa no nelaimes gadijumiem, priekšlaikus organizē-
jot laivas vaj plostus palīdzibas sniegšanai.

Līdztekus mācibam uz zirga, ne mazāka, ja ne

lielāka vieta jātnieku sagatavošanā jāierāda а p m ā -

cibai kājnieku iekārtā. Pasaules karš par

jaunu devis jātniekiem smagus, bet varenus kaujas
līdzekļus, — lielu ugunsspēku, sakarā ar ko jātnie-
kus sāk usskatit par ātri un tāļi pārvietojamiem kāj-
niekiem, kuriem, atkaribā no apstākļiem, piekrīt dar-

boties vaj nu kā jātniekiem (triecieni uz zirgiem),
vaj kā kājniekiem.

Jātnieku apmācība kājnieku kaujai.

Jaunākos karos, pateicoties šaujamo ieroču attī-

stibai, kavalerijā savu uzdevumu izpildīšanā bieži

vien atdursies uz nepieciešamību atrisināt doto kau-

jas uzdevumu kājnieku iekārtā, pie kam jāuzsver, ka

šāds cīņas paņēmiens jātnieku daļām jālieto netik-

vien aizstāvoties, bet ari uzbrukšanas

darbibās. Piemēram, stratēģiskā izlūkošanā pār-
raut pretinieka apsardzibas liniju jātnieki daudzreiz

varēs tikai kājniekojoties un pie tam, lai piekļūtu
izlūkošanas objektiem uzbrūkot un sakaujot pre-
tinieka apsardzības orgānus. Jātnieki, kuri visā pil-
nībā pārvalda ari kājnieku cīņas metodes, iegūst savā

darbibā lielu patstāvibu un neatkaribu no citiem ka-

raspēku veidiem.

Lielais ložmeteiu skaits eskadrona pilnigi dod

iespēju jātniekiem izpildit lielāko daļu kājne ku uz-

devumu bez kājnieku iīdzdarbibas, pie kam jātniekiem
piemīt ta priekšrociba, ka viņu rīcibā vienmēr ir

iespēja vajadzigā brīdī, ja uzdevums atļauj, kauju
pārtraukt un aiziet no pretinieka sitieniem, kas kāj-
niekiem pie enerģiska pretinieka ne katrreiz izdodas.

Bet ari otrādi — jātniekiem vienmēr iespējams kauju
iesākt kājniekoti, bet sekmju gadijumā — pāriet va-

jāšanā jau uz zirgiem
Daži raksturigi jātnieku uzdevumu piemēri, ku-

rus izdevigi izpildit kājniekoti:
a) taktiski svarigu punktu sagrābšana un notu»

rešana karaspēka uzbrukšanas vaj atkāpšanās operā-

cijas ceļa joslā, ar nolūku aizturēt pretinieku līdz

kājnieku pienākšanai vaj iziešanai no kaujas,
b) no karaspēka atpūtas vaj kaujas novietojuma

tālu atrodošo, bet nodrošināt vajadzigo punktu aiz-

ņemšanai, kurus tāluma dēļ ar kājniekiem aizņemt

riskanti;
c) atņemot pretiniekam ar kauju vāji ieņemtus

šaurumus, tāli izbīditus priekšpunktus, stacijas, dzelzs-

ceļa gabalus, noliktavas, tiltus v. t. t.

Ja jātniekiem apkārtnes apstākļu vaj uzdevuma

īpatnību dēļ nākas darboties kājniekoti, ši darbiba

izpildāma ar lielāko noteiktibu un enerģiju, izlietojot
kaujai vislielāko spēku daudzumu, kādu tik daļa spē-
jiga izdalit, t. i., atstājot zirgu turēšanai iespējami
mazu cilvēku skaitu. Pēdējo prasibu jātnieki uz

kaujas lauka veiks tad, ja viņi miera laikā būs

pieradināti ātri atrast zirgu novietošanas vietu, pie-
ņemt kājnieku kaujas iekārtu un, vajadzibas gadīju-
mos, ātri pāriet atpakaļ uz zirgiem.

Pievedam dažus pantus no vācu kavalerijas re-

glamenta, kuri attiecas jātnieku kājniekošanās uzde-

vumiem.

452. Tik ta kavalerijas daļa ar pašpārliecibu

ķeras -pie karabiniem, kura pilnigi ir piesavinājusies
uguns taktiku un techniku.

Kājniekoti kauja vedama no visas sirds, ar

ciešu gribu izšķirt sev par labu; ja šīs gribas nav,

tad daļa nes sevī sakāves dīgļus.
453. Kājniekotas kaujas nolūkus daudz vieglāki

sasniegs, ja izdosies noslēpt pretiniekam karaspēka
veidu un daudzumu.

454. Kaujā raidāmo karavīru daudzums ir at-

karigs no zirgturu kustamibas. Katrā atsevišķā ga-

dijumā apstākļi izšķir, kas ir vairāk no svara, — vaj
attīstit iespējami lielu ugunsspēku, vaj būt gatavibā
pāriet atpakaļ uz zirgiem. lespēja novietot zirgturus
tuvumā vaj tālumā no kaujas vietas, — atstāj ma-

nāmu iespaidu uz jautājuma izšķiršanu. Dažreizejos
apstākļos ir izdevigaki kājniekot iespējami lielu eska-

dronu daudzumu, bet eskadronā kājniekot tik pusi
no jātniekiem.

Kavalerijai darbojoties kājniekoti, nepieciešami
izšķirt kauju enerģiski un ātri sekošu motivu dēļ:
a) kavalerijas organizācija ir maz piemērota ilgstošu
un metodisku kauju vešanai un b) mazāk apgādāta
ar patronam, tāpat ari mazāk sagatavota šaušanā,

nekā kājnieki. Bez tam jātnieku daļām grūti atdalit

kaujas iekārtā vajadzigā stipruma kājnieku organizā-
cijai atbilstošas rezerves (rotas, b-na, pulka), kuras

domātas sitiena atkārtošanai vajadzigā vietā, vaj ne-

ja ušibu novēršanai.
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Uzsverams, ka ne kājnieku ierinda ir jātnieku
apmācišanas mērķis, bet gan — kājnieku kaujas ie-

kārta un kaujas paņēmieni. No pēdējiem pirmā vietā

nostādami ugunsvešanas technika un uzdevumi, lož-

metēju taktika, spridzināšanas darbi, pielāgošanās
apkārtnei, darbiba izklaidētā iekārtā, strēlnieku pie-
nākumi šai iekārtā v. c.

(Turpmāk vel.)

Militārās audzinaschanas pamati.

K. Goppers.

(Turpinājums.)

11.

Karawihru gara stahwoklis kaujas sagaidi-
schanas laikā.

Gatawojotees us karu meera laikā, mums, sapro-
tams, ir jādomā par wisām tām komplizetām padari-
schanam, no kurām sastahw kara darbiba. Ir jagahdā

par eerotscheem, lahdiņeem, patronam, apģehrbu,
muriziiu, usturas krahjumeem, satiksmes un sakaru

lihdzekļeem, wisadeem techniskeem peederumeem,
kuru ir neskaitāms vvairums, ir jagahdā lai wiss tas

sareschģitais aparāts buhtu labi eerihkots un nokahr-

tots. Bet wiss tas, kopā ar wisu karawihru skaitu, kā

mehs jau redsejām, istaisa tikai 10 —25 °ļo no armijas
spehka. Lai gan no wisa ta aparāta labeerihzibas

stipri ween ir atkarigs karaspehka gara stahvvoklis, —

jo bes patronam newar sehaut un ar tuksehu vveh-

deru newar. karot, — tomehr mehs sinam ari, ka

deesgan beeschi karaspehks pats sevvi apgahdā ar

usturu un daschreis pat ar eerotscheem, atņemdams
tos pretneekam. Galvvenais tomehr ir tas dsihwais

spehks, kas vvisam schim aparātam leek strahdat, jo
' leelgabals pats nesehauj, lode bes zilvveka palihdsibas

pate neskreen us pretneeku un aeroplans pats nelai-

schas. Ir tā tad galvvenā kahrtā vvajadsigs, lai tas

zilvveku vvairums, kas -strahdā pee sehā ļoti daschadā

darba, kursch vviss tomehr teek vveikts vveenā kopēja
mehrķa sasneegschanai, strahdatu, un strahdatu labi.

Waretu eebilst, ka tikpat labi ir jastrahdā ari leelās

manufaktūrās ar komplizetu techniku un organisaziju,
kur ir strahdneeki, meistari, techniķi, insrheneeri, ad-

ministratori v. t. t., un kur preeksch darba vveikscha- •

nas navv vvajadsiga nekahda speziala audsinasehana.

Bet schis darbs norit normālos apstahkļos, kur zil-

vveka dsihvvibai nedraud breesmas un kur vviņsch dar-

bojas normālā gara stahvvokli. Turpretim karavvihram

ir jādarbojas tahdos apstahkļos, kuri

pavvisam ismaina z ilvveka eekschejo
buhtibu — vviņa psiсh i к v. Tikai eepasihsto-
tees ar scho, no kaujas apstahkļeem ismainito zilvveka

psiehiku, mehs vvaram spreest par to, vvaj kareivviskai

audsinasehanai ir vvajadsigi savvadi paņehmeeni nekā

vvispahrigai audsinasehanai, vvaj ne.

Eepasihstotees ar karavvihru psiehikas ismaini-

sehanos pee kaujas apstahkļeem, buhtu jāņem vvehrā

vvairakas, vvismas divvas stadijas: pirmā buhtu —

kauju sagaidot, otra — kaujas laikā. Bes schim

divvam stadijām derētu vvehl ispehtit gara stahvvokli

pehz kaujas — sekmigas un nesekmigas, kā ari tahdu

stahvvokli, kad kaujas eespaideem peevveenojas vvehl

ziti, par peem. leels fisisks nogurums, aukstums,

karstums, issalkums v. t. t. Wisi tahdi blakus eespai-
di daschadi reaģē un savvukahrt vvehl ismaina kara-

vvihru gara stahvvokli.

Ahrsts, psiehiatrs, Schumkovvs kreevvu-japaņu kara

laikā bija savvahzis deesgan interesantus novvehroju-
mus par karavvihru gara stahvvokļa mainisehanos starp
vvirsneekeem un kara ahrsteem kaujas sagaidisehanas

stadijā. Gara stahvvokli schini stadijā ahrsts Schum-

kovvs usskata kā ustrauktas sagaidisehanas emoziju
un brihdina vviņu nesamaisit ar zitām emozijam.

Dr. Schumkovva novvehrojumos wispirms intere-
santa ir eekrchejo orgānu fisioloģisko funkziju ismai-
nischanās. Gandrihs wisi eesneeguschee Sch-wara
savvus novvehrojumus ahrsti un vvirsneeki vvis-

pirms konstatē pahrmaiņas sirds dar-

dibā, norahdot, ka tuvvakā sirds apvvidfl sajuhtams
karstums. Weens ahrsts leezina pat, ka peeleekot
roku pee sirds vviņsch scho karstumu sajutis ar roku.
Bet schi parahdiba navv pastahvviga, jo daschas mi-

nūtes bijusi tahda sajuhta, ka sirds itkā apstahjuses
un daschi ahrsti nevviļus ķehruschees pee sirds vvaj
luhkojuschi sevv pulsu, lai pahrleezinatos, vvaj sirds
vvehl turpina pukstēt. Sirds puksteschana no normā-

las 72 nonahkuse us 112—125 puksteeneem vveenā

minūtē.

Tahda pat parahdiba novvehrota cl -

poschanā: normalee 18 ее- un iselpojumi vveenā
minūtē paahtrinajuschees lihds 30 un pat vvairak, bet
atkal novvehrota nevveenadiba, jo laiku pa laikam el-

poschana paleek lehnaka, bet dsiļaka, dasthreis elpa
itkā apstahjusees un tad usreisi sahkusees dsija eeel-

poschana vvisām kruhtim.

Mute un rihkle pastahvvigs sau-

sums, pastahvvigi slahpst. Ahrsti pee tam leezina,
ka schim slahpem peemiht savvads raksturs: ja dser
dauds, tad sajuhtams mahgā smagums, bet dsert gri-
beschana nemitas. No ta vviņi taisa slehdseenu, ka

dsertgribeschana navv issaukta ar vvajadsibu papildi-
nāt- organismā schķidrumus, bet tikai ar sausumu

mute un mehlē.

Wehdera atvveegli n asch anas griba
parahdas beeschaki, pee dascheem pat kat-
rās 15 minūtēs, bet beeschi pee tam schi griba tikai

ilusija.
Meesas temperatūra, pehz ahrsta apreh-

ķina svvahrstas starp 30° un 89° normālo

36,6° vveetā. Ahdas karstums sajuhtams kā pee kar-

soņa, pa laikam rokās un kahjās sajuhtams karstums.

Tahdās pehz Dr. Sch. novvehrojumeem galvvenās
pahrmaiņas organisma fisioloģiskā darbibā, kuras, kā

domājams, issauktas zaur pahrmaiņam karavvihru psi-
chikā. Pehdejās, pehz schā pascha ahrsta nevvehro-

jumeem, kaujas sagaidisehanas laikā, parahdas se-

kosehi: Navv eespehjams к onzentre t do-

mas us vveenu preekschmetu. Domas svvai-

das ahtri no vveenā sihkuma us otru, kureem teeschi

navv nekahdu sakaru savvā starpā, nahk prahtā da-
schadi neeki, bet svvarigs un vvajadsigs beeschi vveen

aismirstas un ja ar eenahk prahtā, tad navv eespeh-
jams eeksch tā eedsilinatees. Wairak domā par to,
kas sagaidāms preekschā, stipri attihstas tai siņāfan-
tasija, bet tad usreisi atminas kautkas no tahlās pa-
gahtnes, atteezibas ar radeem, pasihstameem v. t. t.

Weeg 1 a padoschanāsees'paidam jeb
leh 11 izi b а (внушаемость) parahdas atteezibā us

preekschā stahvvoscheem usdevvumeem. Katra jauna
siņa par kara sekmēm vvaj nevveiksmem atstahj ne-

samehroti leelu eespaidu us gara stahvvokli un ska-

totees pehz siņas satura, vvaj nu stipri sajuhsmina,
vvaj rodas apspeedoschas juhtas, tā tad samasinajas
jeb pavvisam suhd kritikas spehjas.

Atteezibas pret savveem beedreem
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itkā paleek aukstākas, vvairak domā par
sevvi un personīgām interesēm. Tāpat itkā vvahjinajas*
savvu peenahkumu ispildischanas sajuhta, suhd pahr-"
leeziba vvaj rodas schaubas par savveem lehmumeem,
navv ustizibas pascham us sevvi, vvispahri svvahrstoschs

gara stahvvoklis.

Isruna ahtraka, sa-

raus lita.* Beeschi sahk klausitees, ko runā ziti un

tuhliņ sahk domāt par kautko zitu un vvairs nemās

nedsird, kas teek stahstits.

Rokraksts ismainas tik stipri, ka

nevvar pasiht vvairs savva raksta; rakstit

gruhti un burti isnahk kā stabiņi. Rakstot islaisch

vveselus vvahrdus un trases, tā kā daschreis nevvar

frasi pilnigi saprast. Darit kahdu nebuht smalkāku

darbu ar pirksteem, kas paģehr usmanibu, ir gruhti,
peemehram eetiht tabaku smehķejamā papīri. Smeh-

ķetaji sarauj beeschi vvairakus papirischus, eekam sa-

tin papirosus. Tahdi ir galvvenos vvilzeenos ahrsta

Sch. sakrahtee novvehrojumi. Ja es vviņus salihdsinu

ar teem sihkumeem, kurus vvaru atzeretees no kauju
sagaidisehanas momenteem, tad jaatsihstas, ka vviņi
pilnigi sakriht. No savvas puses vvaretu vvehl tikai

peebilst, ka fatalisms un mahņtiziba, kuri stipri attih-

stas karā, gandrihs pe"e vviseem kareivvjeem, pee-
speesch daudsus no vviņeem schahdos kaujas sagai-
disehanas brihschos isdarit vveselu rindu daschadu

simptomatisku rihkojumu un paņehmeenu. Otrkahrt,
gribētu pastrihpot neustizibas rasehanos pret sevvi un

schaubas par preekschā stahvvoschās kaujas sekmēm.

Beeschi vveen labi pahrdomats un organisets kaujas
plāns, par kura sekmēm deenū eepreeksch nebij ne-

masako sehaubu, pirms kaujas sahkuma rahdas pa-
vvisam neeespehjams; pee tam ir leela tendenze pahr-
vvehrtet pretineeka spehkus un savvus masinat. Bet

kad kauja ir sekmigi beigta, tad katru reis brihnees,
ka par vviņas sekmigu beigschanu bij eespehjams
schaubitees.

Kopsavvelkot vvisu, kas sche teikts par karavvihru

gara stahvvokli kauju sagaidot, ir jau skaidri redsams,
ka vvehl pirms kaujas mums irdariseha-

na ne ar normālā stahvvokli atrodoschamees zilvvekeem,
vviņeem jau stiprā mehrā peemiht puhja psieholoģijas
pasihmes. Ar to ir jāskaitās un us to ir jasagata-
vvojas vvehl meera laikā.

Sche japeesihme tikai tas, ka ahrsta Sch. sa-

kratītos novvehrojumos ir leels truhkums, jo vviņsch
azimredsot navv vvehribu greesis us to, ka vvisas mi-
nētās fisioloģiskas un psiehiskas pahrmaiņas ļoti da-

schadā mehrā parahdas pee atsevvischķeem indivvideem.
Kamehr vveenus schi ustrauktās sagaidisehanas emo-

zija noteikti nospeesch, ziti vvehl ustur fliimgu rihzi-

bas un iniziativves brihvvibu un tas ir no loti leela

svvara, lai usstahditu sakaru starp karaspehka audsi-

nasehanas jautājumu un kaujas vvajadsibam.
Schai siņā ir ļoti vveegli darit novvehrojumus

starp vvirsneekeem un instruktoreem. Kaujas sagai-
disehanas brihschi, tan! pasehā laikā ir ari brihschi

sagatavvoschanai us kauju, kad katram preekschnee-
kam ir jaispilda daschadi peenahkumi. Man leekas,
ka vvisi, kas vveen ir pahrdsihvvojuschi tahdus mo-

mentus, atzeresees to paschu, ko es ļoti labi atzeros,
t. i., kā daschi vvirsneeki schini laikā zenschas sa-

vvahkt vvisas siņas, lai orientētos un noskaidrotu sevv

preekschā stahvvoscho darbu, un paskaidrotu to ari

vviņeem padotām daļām. Daschi turpretim tā ir no-

maukti un apspeesti paschi sevvi, ka netikai ne par
ko neinteresējas, bet pat neklausās un navv spehjigi
saprast to, kas vviņeem teek paskaidrots un aisrahdits,
vviņi itkā pilnigi palaischas likteņa vvarai — lai eet

kā eedams. Es atzeros gadijumu pirms weena nakts

usbrukuma 19lb\ g. februāri. Usbrukums bija jaisdara

ar I bataljonu un wiņsch nebija wisai grunts. Wehl

deenā vviseem rotu komandeereem bija paskaidrots
katras rotas usdevvums, bet tā kā usbrukuma sekmes

atkarājas no pareisas organisazijas un sawlaizigas us-

devvumu ispildischanas, tad nakti sapulzeschanās un

isejas punktos es v/ehlreis us vveetas sapulzeju rotu

komandeerus un vviseem atkahrtoju vviņu usdevvumus,
norahdot us vveetas katrai rotai vvirseenus, pehz kam

pavvehleju usbrukumu eesahkt. Apmehram pehz 20

minūtēm, kad es sekoju ar reservves rotu us nosih-

meto vveetu, man siņnesis pateiza, ka vveenā rota vvehl

palikuse isejas punktā. Atgreesees atpakaļ, es pateesi
atradu tur rotu un us jautājumu rotas komandeeram,

kapehz vviņsch vvehl ļstahvv us vveetas, pehdejais at-

bildēja, ka vviņsch vvehl nesinot savva usdevvuma. Es

nakahdi nevvaru peelaist, ka tas no wiņa puses buhtu

bijuse ļafunprahtiba, jo pasinu vviņu, kā ispildigu

vvirsneeku, bet tani paschā laikā vviņa ahrejais isskats

leezinaja, ka vviņsch nemās navv spehjigs atjebgtees,
kas vviņam jādara. Par laimi rotā bij jaunākais vvir-

sneeks, kursch ahtri orientējās apstahkļos un apsolija
buht vvisu laiku kopā ar rotas komandeeri, lai palih-
dsetu pehdejam vvisu isdarit pehz isstrahdatā plāna.
Pehz tam rota aisgahja un ispildija savvu usdevvumu

peeteekoschi labi. Jaatsihme tikai, ka schās rotas

komandeeris peeņehma rotu kahdu mehnesi pirms
kara, bija jau deesgan prahwos gados, (apmehram

ap 50) ilgu laiku bija stahvvejis armijas reservvē, eestah-

jotees pehz tam atkal deenestā vvisu laiku bija eeņeh-
mis saimneeziskus amatus.

Us vvisu scheit minēto novvehrojumu pamata
kaujas sagaidisehanas brihschos, buhtu jau eespehjams
taisit daschus slehdseenus, un tas buhtu ari jādara,
ja ,sche attehlotais karavvihru gara stahvvoklis pehz
buhtibas stipri atschķirtos no gara stahvvokļa paschā
kaujas laikā. Lai gan ahrsts Sch. briLdina nesamaisit

ustrauktas sagaidisehanas emoziju ar zitām, kuras bes

schaubam peevveenojas kaujas brihschos, tomehr pehz
manas pahrleezibas karavvihru gara stahvvoklis ari kau-

jas brihschos ir stipri vveen radneezisks ar scho

ustrauktas sagaidisehanas emozijas stahvvokli, un tam-

dehļ pirms darit slehdseenus, ir pehz eespehjas jaee-
pasihstas ari ar vviņu.

Й.

Gara stahvvoklis pasivvas kaujas laikā. Fisiolrģiskas

funkzijas.

Raksturot karavvihru gara stahvvokli kaujas brih-

schos ir dauds gruhtaki nekā kaujas sagaidisehanas
laikā, jo kamehr pehdejā dominejoscho eespaidu dara

sagaidisehanas" emozija, kaujas laikā

vviņai peevveenojas un beeschi vveen ņem pahrswaru
daudsas zitas emozijas, skatotees pehz ta, zik inten-

sivva ir kauja, vvaj noteek aktivva vvaj pasivva kaujas
darbiba, vvaj karavvihri ir nogurusehi vvaj ne v. t. t.

Otrkahrt, darit zik nebuht sistemātiskus novvehroju-
mus kaujas laikā nevveenam nenahk prahtā un ir

gandrihs neeespehjams, tā tad sche jadibinajas us

personigeem pahrdsihvvojumeem un us teem eespai-
deem, kuri nevviļus, neapšinigi un pret pascha gribu
ir itkā nofotografejuschees muhsu atmiņā.

Bes schaubam kaujas laikā vvisvvairak ir jā-
skaitās ar isbaiļu (страхъ) emoziju, kura bes kaut

kahda isņehmuma leelakā vvaj masakā mehrā dara

savvu eespaidti us vviseem karavvihreem, skatotees

pehz ta, zik intensivva ir kauja un zik azimredsamas

ir dsihvvibai draudoschās breesmas.

Psichiatri sadala zilvveku emozij-s divvās gal-
vvenās grupās — zildinoschās un nospeedoschās

(эмощи подъема и упадка), рее pehdejām vviņi рее-
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skaita ari baiļu sajuhtu (эмощ'я страха). Kamehr

zildinoschās juhtas pazeļ un vveizina kā fisisko, tā ari

garigo darbibu, nospeedoschās juhtas wiņu nomahz,
itkā paraiisē atsewischķu orgānu funkzijas. Scho

parahdibu vviņi pa daļai isskaidro ar pavvahjinatu
sirdsdarbibu nospeedoscho emoziju laikā. Sirds puk-
steschana, lai gan beeschaka, tomehr navv tik Speh-
jiga, lai eespeestu asinis peeteekoschā vvairumā no

sirds rajona attahļakos orgānos — rokās, kahjās un

sevvischķi galvvā. Tadehļ bd ari vvispirms nospeedo-
scho emoziju sekas parahdas scho orgānu pavvahji-
natā darbibā. Schi, zik atzeros, laikam profesora
Ribo teorija, man beeschi vveen eenahza prahtā kara

laikā, pat kaujas brihschos un ne vveenreis vveen es

mehģinaju pahrbaudit vviņas pareisibu, pee kam ja-
atsihstas, ka ieelakā daļa no parahdibam karavvihru

kaujas psichikā ir pilnigi isskaidrojamas ar scho

teoriju.
Gruhti ir teikt, vvaj "pavvisam pastahvv us si-

niskeem pamateem dibināti novvehrojumi par pahr-
maiņam zilweka organisma fisioloģiskās funkzijās
kaujas laikā, jo kas gan nopeetnā kaujas momentā

nodarbosees ar pulsa skai'ischanu un temperatūras

mehrischanu, tomehr vvisi kaujās bijuschee buhs ju-
tuschi, ka sirds darbiba schai laikā ir ahrkahrtigi
nenormāla. Es personigi vvairakas reises esmu sa-

jutis, ka sirds sit tā, itkā vviņa gribētu islekt no

kruhtim; daschreis pat rahdas, ka sirds puks'eeni ir

ausim sadsirdami. .Waj ir ari Jahdi momenti, kad

sirds itkā apstahjas strahdat, es personigi neatzeros,
bet peelaischu, ka tahdi vvar buht, pamatojotees us,

zitām — tihri psichiskām parahdibam, par kurām

runaschu vvehlak.

Domājams, ka pee tahdās ahrkahrtigi nenormā-

las sirds darbības ir ari nenormāla temperatūra.
Par to it sevvischķi leezina tās slahpes un sausums

mute un rihkle, kuri nemās navv salihdsinami ar tām

slahpem un sausumu mute, kahdi ir kaujas sagaidi-
sehanas laikā. Sausums mute ir tik leels ka vvisi

preekschneeki, kuri kaujas laikā ir rihkojuschees at-

dodami mutiskas pavvehles un komandas, pehz kahdam

stundām saude balsi. Lai nezeestu no slahpem, daschi

vvirsneeki pirms kaujam eegahdajas sevv konfektes

vvaj sehokoladi, kuri leelā mehrā remdēja slahpes,

bet tomehr nelihdseja pret balss aissmakschanu.

Apetite suhd pavvisam. Manir bijuschi daschi gadi-
jeeni, kad pahrtraukti sakari ar aismuguri us I—21—2 dee-

nam, peekam kareivvji nekad naw schehlojuschees par
ehstgribu, tik schehlojas, ka navv ko dsert; pat pretinee-
kam atņemtos konservvus un galetes ehd bes apetites, un

labpraht peedahvvā tos ziteem, kureem navv laimejees
dabūt schahdu laupijumu. Gadijumu, kad kaujas
laikā karavvihri ir istikuschi gandrihs bes baribas 2

deenās un pat vvairak, es sinu deesgan dauds un

nekad par to navv tikuschi zelti nekahdi eebildumi.

Rakstit ir Joti gruhti un nevveens to labpraht
negrib darit. Rokraksts pavvisam ismainas. Man ir

usglabajuschās daschas siņcjumu grahmatiņas ar

paschrakstitu siņojumu kopijām, kuras es nekahdā

siņā nevvaretu atsiht par savvam, ja neatzeretos vvisus

apstahkļus, pee kahdeem vviņus rakstiju.
Schee mani novvehrojumi kaujas laikā atteezibā

us sirds darbibu, slahpem, apetiti, rokrakstu, kā re-

dsams ir tahdi pat, kā ahrstam Schumkovvam kaujas
sagaidisehanas laikā, tikai ar to starpibu, ka minētās

parahdibas kaujas laikā sasneeds dauds augstāku
pakahpi, tadehļ ari domāju, ka ustrauktas sagaidi-
sehanas emozijai ir radneezisks raksturs ar tām emo-

zijamt
kuras vvalda par karavvihreem kaujas laikā.

Gluschi jauna parahdiba, kuru man ir bijuse isde-

vviba novvehrot kaujas laikā un kuras nekad nemāniju

kaujas sagaidisehanas brihschos, pastahvv sekoseha:

Ja kaujas laikā eestahjas momenti, kad navv teeschu

azimredsamu dsihvvibai draudosehu breesmu, lai gan

turpinājās apschaudischana, tad daudsus karavvihrus

aisņem usbahsigs meegs, ar kuru gandrihs navv

eespehjams zihnitees.

Ar scho aprobesehojas mani novvehrojumi kara-

vvihru organisma fisioloģiskās funkzijās kaujas laikā.

Nedomāju, ka vviņi buhtu issmeļoschi, jo bes schau-

bam sinibu spezialists schai nosare buhtu novvehroļis
vvarbuht vvehl daudsas zitas parahdibas, kas navv

eespehjamas diletantam. Peesihmeschu tikai, ka

minētās fisiskās parahdibas ir dauds mas vveenadas,

neskatotees us to, vvaj kaujas ir aktivvas vvaj pasi-
vvas un vvaj vviņas ir isdevvigas jeb ne.

(Turpmāk vvehl.) *

Latwijas kara kriminalprocess.

(Ispildot karaspehka da]u un atsevvischķu kara-

vvihru \vairakkahrt isteikto vvenieschanos pehz siste-

mātiskas rokas grahmatas muhsu spehkā esoschā

kara kriminalprozesā (k. d. k. XXiV. gr.), nodrukājam
isvvilkumā no kara juridiskos kursos i920./*2l. mah-

zibas gadā, kara jurista pulkvvescla Koreņewa lasitā

Lat.vijas kara kriminalprozesā kursa, tās daļas, kurām

teeschs sakars ar kara preekscshneeku teesnescha

darbibu un noteikta karavvihru loma, darbibas robe-

schas un noieikumi kara kriminalprozesā.)

Teesu eekahrta. -4

l. Teesas vvarasorganu nepeezee-

s hami b a. - Teesas spreeschana ir vveens no

usdewumeem, kas eetilpst vvalsts augstākās vvaras

funkzijās, bet schi usdevvuma realiseschanai vvalsts

likumdevveja vvara rada vveselu teesu sistēmu, kuras

(t. i. teesas), kā teesas vvaras orgāni darbojas vveenu-

mehr augstākās'vvaras vvahrdā. Augstākā vvalsts vvara,
kā teescliā teesas vvaras realisetaja, vvareja usstahtees

(Is pulkvvescha Koreņevva lekziju kursa. Turpinājums.)

tikai samehrā agros vvalstiskās dsihwes attihstibas pe

riodos, kad wehl nebija runas par walsts augstākās
waras funkziju sadalischanu vviņas sastahvvdajas starp
daschadeem vvalsts organeem. Teesas funkziju atda-

lisehana no augstākās vvalsts vvaras neleja pirmoreis
noteikti isteizās Franzijas likumdcschanā 1. oktobra

1789. gada likumā. Schis likums noteiza, ka teesas

vvara nekahdā gadijumā nedrihkst peederet karalim

vvaj likumdevvejai eestahdei; teesu karaļa vvahrdā

spreesch vveenigi atteezigas teesu eestabdes. Schis

prinzips 19-tā gadu simteņa sahkumā eespeedās vvisās

Eiropas vvalstu vvispahrejās, kā ari kara likumdo-

schanās. Pehz Latvvijā spehkā esoschā kara teesu

likuma, teesas vvara kara resorā peeder pulka teesam,

kara teesai un kara vvirsteesai, kā augstākai kasazijas
instanzei (1. р.). Isņehmuma vveidā augstākās vvalsts

vvara ņem teeschu dalibu kriminalleetu isteesaschanā

sekoschos gadijumos: l) Augstākai vvalsts vvarai

stahdami preekschā vvisi spreedumi, ar kureem vvirs-

neeki noteesati uz degradeschanu vvaj ja

vvirsneekeem, kara eeredņeem, kā an garidsneekeem
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peespreestais sods savveenots ar ieem peeschķirtās
kahrtas, ordeņu vvaj goda sihmju atņemschanu; 2)
us augstākās vvaras pavvehli teek eerosinata kriminal-

vvajaschana vvaj nodoti teesai, «teeschi augstākai vvarai

padotee karavvihri par deenesta pahrkahpumeem (ap-,
sardsibas ministrs, kara padomes lozekļi, vvirspavvehl-
neeks un personas ar vvineem lihdsigām teesibam.

(566.—566.1
un 1277 1

.- 1277 10
p. p) 3) augstākā

vvara nodod teesai par deenesta pahrkahpumeem: ģe-
nerāļus, pirmo 4 kategoriju zivvileeredņus, kara vvirs-

teesas preekschsehdetaju lihds ar pastahvvigeem un

pagaidu lozekļeem, kara vvirsprokuroru un vviņa pa-

lihgu (562. un 1216. p. p.) 4) augstākā vvara isdara

apschehloschanas aktus.

Teesas vvaras pasihmes. — Teesas

vvarai, kura realisejas vveselas teesu sistēmas darbibā,
peemiht noteiktas pasihmes un ihpaschibas, zaur ku-

rām te sasneeds vviņai no likumdevvejas eestahdes

usstahditos mehrķus. 1) ahrejās schis vvaras pasih-
mes raksturo tās prozesuelās' formas un zeremonijas,
kuru eevvehroschanu likumdevējs usstahda kā vviņas
darbibas likumigā spehka eepreekschnoteikumu. 2)
Starp eekschejām, galvvenām kahrtam scho vvaru ra-

kstu rojoschām, ihpaschibam, sevvischķi iszeļas trihs,
kuras teesas vvaru, kā tahdu, nostahda ihpatnejā, no

zitām vvalsts vvaras nosarem atschķirigā vveetā, tas ir:

1) likumiba, 2) leetderiba un 3) patstahvviba. Schis

ihpaschibas noteiz vviņas darbibas pamatus un robe-

schas, kā ari tās vveidus un lihdsekļus.

a) Likumiba (legalitāte), feesas vvara padota
materielo, kā ari procesuelo krimināllikumu noteiku-

meem. Ar legalitātes prinzipu jāsaskaņo teesnescha

eekschejā pahrleeziba; pamatojotees us to, un vva-

dotees no brihvveem, bes eepreekschejeem aisspree-
, dumeem, teesnescha sirdsapsiņas dikteteem norahdi-

jumeem, scholaiku teesa isschķir kriminalleetas. Ta-

pehz teesai, ja vviņa konstatējusi noseeguma esamibu

un vviņa isdarischanu no apsuhdsetā, jausrahda ee-

mesli.dehļ kureem ta atsvvabinajusi apsuhdseto no

atbildibas, (Kr. G. К. P. lehm. 78
,©s,

79|i57, 8lM;
teesa nevvar nepeerehķinat nodarijumu pehz savva

eeskata, bet tai javvadas no likumigeem nepeerehķi-
namibas eemesliem, kapehz pehz eekschejās pahrlee-
zibas teesa isschķir tikai jautājumu par vvainigumu
un ne par nodarijuma noseedsigumu. Prozesualais,
tāpat kā materielais krimināllikumi ir vveenigee li-

kumu avvoti, kuri noteiz kriminalteesu darbibu. Kas

atteezas us teesu praksi, tai nevvar peeschķirt krimi-

nalprozesā likumu avvota nosihmi. Teesu eestahschu

•lehmumeem obligatorisks raksturs tikai peesinameem
noteikumeem un sinama leetā, kurā tee taisiti. Kaut
ari militārām teesam „Нкита pateesā ispratne" ja-
peeturas pee kara vvirsteesas lehmumeem, bet tas

atteezas tikai us sinamo, zaurskatito un jaunai is-

spreeschanai atdoto leetu (Ю44. p.) un kaut ari kara

vvirsteesas spreedumi teek publizeti vvispahrejai sina-

schanai dehļ vvadischanās un vveenadas likuma is-

pildischanas un peemehroschanas vvisās militarteesu

eestahdes,betobligatoriskas nosihmes tamnavv jo militar-

teesasnovvtrsischanās savvos spreedumos nokāra vvirstee-

sas peemehra spreedumeem navv savveenota ar kahdu ne-

,
buht atbildibu un paschi schee kara vvirsteesas spree-
dumi (tāpat senāta — vvispahrejā kriminalprozesā)
beeschi vveen runā vveens otram pretim. Kriminal-
teesibu sinatni ari nevvar usskatit par kara kri-

minalprozesā avvotu. Wiņa tikai vvar buht palihdsiga
teesnescha praktiskā darbā, kad nahkas sadurtees ar

likuma nepilnibam, neskaidrībām vvaj pretrunām, tā-

pat gadijumos, kad nepeeteek ar likuma dogma-
tisko tulkoschanu, bet jaispehta paschas teesiskās

normas. Sinatnes usdevvums praktiskās likuma pee-
mehroschanas laukā attihstit likumā eelvvertos, kāut

ari ne teeschi isteiktos juridiskos jehdseenus, tioschķi-
rot daschados wiņā eetilpstoschos elementus. Bee-

schi ween peeteek sinatniski ispehtit tikai daschus

no likuma eetwerteem prinzipeem, lai wilktu Atee-

zigas teesiskās konsekvvenzes atsevvischķu konkrētu

jautājumu isschķirschanai. It sevvischķi sinatnes pa-
li hdsiba nepeezeeschama prozesualisteem, jo par pee
mums speh'kā esoschām teesu likumibam, starp teem

kara teesu likumu, nevvar teikt, ka vvispahrejee pro-
zesa prinzipi vviņos buhtu pamatigi isstrahdati.

b. Leetderibas prinzips kriminal-

teesudarbibā. —Ar legalitātes prinzipu vveen

vvehl nebuht navv issmelts kriminalteesu darbibas sa-

turs. Krimināllikumam jāatrod peemehroschana, un

lai vviņu peemehrotu, jaisleeto atteezigi lihdsekļi no-

seeguma esamibas un personas vvainiguma noskai-

roschanai teesā. Scho lihdsekļu iswehleschana un

peemehroschana eetilpst kriminalteesu prozesualās
darbibas sfērā. Wisa kriminalteesu prozesualā dar-

biba vvehrsta us vveenu mehrķi — materiālās patee-
•sibas sasneegschanu. Beeschi vveen jau pats proze-
sualais- likums teeschi norahda leetderigakos darbibas

weidus un paņehmeenus (peem. apskates un medic.

ismekleschanas noteikumi), bet gadijumos,,kad tahdu

norabdijumu navv, likumu peemehrojoschai personai

jaleeto tee lihdsekļi, kurus vviņa pati atsihst preeksch
tam par leetderigakeem.

c) Teesas vvaras patstahvviba; vv i-

ņas pilnibaun vveeniba. — Teesas vvaras

patstahvvibas eepreekschnoteikums, lai vviņas orga-
neem buhtu dota pilniga vvara vviņu darbibas robe-

schās, tāpat, lai schee orgāni eetilptu tahdu organi-
saziju sistēmā, kuras \veenigās ispilda teesas funk-

zijas, ahrpus kahdas nebuht zitas vvaras orgānu kon-

kurenzes. Teesas vvaras pastahvvibas prinzips isteizas

vvispirms organisazijas siņā, kā to teesibu un preeksch-
rozibu pamatojums, kuras bauda schis vvaras orgāni
salihdsinot ar ziteem; otrkahrt, schis pats patstah-
vvibas prinzips prozesualā siņā peeschķir teesas or-

gānu darbibai, aprobeschojot ar spreedumu zilvveka

personigās un mantas teesibas, usleekot likumā pa-
redsetos sodus, atņemot lihds spreedumam aisdo-

mās turamam brihvvibu v. tml., to juridisko nosihmi,
kahdas truhkst zitu vvaras orgānu rihzibai. Sevvischķi,
kas atteezas us teesas vvaras orgānu patstahvvibas
pamatnoteikumu — vviņu vvaras pilnibu, schis prin-
zips isteikts Kara teesu likrma 213. pantā, kursch

nosaka, ka nevveena no kara resorā sastahvvoschām

personām nevvar tikt padota kriminalvvajaschanai par

noseegumu vvaj pahrkahpumu, ja ta navv saukta pee

atbildibas pehz schai likumā paredseteem noteiku-

meem: „neweensnevvar tikt sodits par noseegumu vaj
pahrkahpumu, kura istirsašana pehz likuma peekriht
militarteesai zitadi, kā vvainigi us likumigā spehkā
nahkuscha militarteesas spreeduma pamata." (223. p.)
Lai pilnigaķi. isteiktu teesas vvaras patstahvvibas prin-
zipu, likumdevveju kara teesu ļresora personu skaitā

eeslehdsis ne tikvveen teesneschus, bet ari personas,
kuru funkcijām tikai sinams sakars ar teesiska rak-

stura funkzijam. Tahdās personas ir kara prokura-
tūra, aifstahvvju institūts kriminalteesās, kara ismekle-

schanas teesneschi, un kanzleju darbineeki. Tomehr,

tee likuma nosazijumi, kuri militāro teesu vvaru vvi-

ņas darbibā iszeļ kā kaut ko ihpaschu, patstahvvigu
un vveselu vveenibu, vvehl nebuht nedod mums tee-

sibu apgalvvot, ka teesas vvara kara resorā ir vvara,

kura peeder vveenigi karateesu resora personām. Kā

mehs no tahļakā kursa redsesim, kara preekschnee-
zibai peekriht ļoti leela, atsevvischķās prozesa stadijās
pat noteizoscha loma vvisā leetas gaitā. Tomehr, ir

ar to neteek pahrkahpts teesas vvaras patstahvvibas

prinzips, jo kara preekschneeziba schini gadijumā
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figurē kā vveens no teesas waras organeem. Tikai

atteezibā us pulka teesu organisaziju un darbibu,
muhsu kara teesu likumdoschana sinamā mehrā at-

no teem teesas vvaras patstahvvibas prin-
zipeem, par kureem sche eet runa. Zenschotees at-

svvabinat kara teesas no massvvarigu leetu ismekle-

schanas, kā ari pee scho leetu ismekleschanas vvisu

vvaru sakonzentret kara preekbchneezibas rokās, li-

kumdevvejs rādija pulka teesas, kuras: „karaspehkā
ispilda meerteesnesclīa usdevvumus un navv atdalāmas

no preekschneeka administrativvās vvaras" (Likum-
dosch. komisijas mater. krahj. 13. lapp.) Pulka teesu

eksistenze tagadējā vveidā pastahvvigi kritizēta gan-

drihs jau no pirmās vviņu pastahvveschanas deenās.

Tagad us deenās kahrtibas stahvv jautājums par ga-

ligu vviņu isnihzinaschanu un apmaiņu pretpilnigaku
teesas vveidu. Pee jautājuma par pulka teesu ee-

kahrtu un darbibu mehs apstahsimees tuvvak
L
muhsu

preekschmeta tabļakā apskatischanā.
Tā tad, ķā pamatprinzips, — vvalsts savvu tee-

sas vvaru kara resorā realisē caur militārās teesas vva-

ras organeem. Ahrpus schi prinzipa peemebroscha-
nas robescham atrodas kriminalteesas vvarai blakus

stahvvoschā kara preekschneeka disziplinarā vvara;

pehdejā navv usskatama kā teesas vvaras vveenibas

prinzipa pahrkahpschana, ja disziplinaram sodam pee-
raksta to ihpascho juridisko nosihmi, kura janostahda

ahrpus kriminālsoda robescham.

2. Militarteesu organlsazija.

Wiņaspamatprinzipi. — Mahzibā par
teesu organisaziju eetilpst noteikumi par to, kahdas

teesas eetilpst schis organisazijas ' sastahvvā, kahdu

leetu isteesaschanu likums noteiz katrā no schim

teesam un beidsot, kahdās atteezibās likums nostahda,
teesu pret leetu, kuru vviņa pilnvarota iztirsat. Mili-

tarkriminalās teesas sadaļas kategorijās, skatotees

pehz ta: zik leela vvaras sfēra vviņam peeschķirta
kriminalleetu isteesaschanā; 2) kahdas teesas funk-

zijas vviņas pee tam isdara; 3) kahdas savvstar-

pejās atteezibas tās atrodas uh 4) kahda rakstura

likums tās pilnvvaro us vviņu teesiskām funkzijam.

1) Waras apjomu, kuru likumdevvejs peeschķih-
ris militarteesam, darot tās kompetentas sinamu ka-

tegoriju leetu isteesaschanai, likumdoschana noteiz

pehz daschadām pasihmem; Kara teesu likums mili-

tarteesu organisaziju dibina us sekoscheera trim pa-

matprinzipeem: a) teesas ismekleschanai peekritigo
noseedzigo nodarijumu smagumu; b) scho nodari-

jumu juridiskām ihpaschibam un c) apvvainoto pee-
deribu pee sinameenļ resoreem karavvihru «kategori-

jām. Kā pamatpazihme teek sche peeņemta militar-

teesu isteesaschanai peekritigo noseedsigo nodarijumu
smagums. Masaksvvarigi noseeguml, kā parasts, ar-

vveenu daudsskaitligee, prasa vviņu isteesaschanai

vesela plascha teesu tihkla radischanu, kuras, pateizo-
tees vveenkahrscheem organisazijas un teesaschanas

formām, buhtu peemehrotas pehz eespertjas ahtrai

leetu bmekleschanai. Schahdas teesas, atvveeglojot
augstākās peekritibas teesu eestahdes, reisā ar to at-

vveeglina apsuhdseto stahvvokli un pamasina fiska is-

devvumus, jo buhdamas, atteecibā us isdarito nosee-

gumu, veeteja rakstura eestahdes, tās novvehrsch ne-

peezeeschamibu suhtit apvvainotos un leezineekus us

leelakeem attahlumeem. Teesajot us vveetas, ar augstā-
kām teesu eestahdem neeespehjamu ahtrumu, schah-

dām teesam ir leela audsinoscha nosihme. Pehz likum-

devēja domam tahdai teesai vajadseja buht pulka
teesai. Preeksch viveem militarteesam peekritigeem

noseedsigeem 4nodarijumeem, sods par kureem pabr-
sneeds pulka teesas usleekamo sodu robeschas, kara

resorā nodibinātas kara teesas. — b) Neatkarigi no wisa

ta, kara likumdoschana, noteizot teesas vvaras robe-

schas, neaprobeschojas vveenigi ar noseeguma un soda

smaguma pasihmem, bej ņem vvehrā ari noseedsigā
nodarījuma juridiskās ihpaschibas. Tā, peem.: kara-

vvihru isdaritee vvalsts noseegumi peekriht kara tee-

sam, ihpaschām kara teesam vvaj ari augstākai kara

kriminalteesai (1182. p.) — c) Beidsot, svvarigu lomu

militarteesu organisazijā spehlē pee atbildibas sau-

zamo personu peederiba pee sinamām kategorijām

vvaj karaspehka inspektoreem. Kareivvji peekriht kā

pulka, tā ari kara apgabalteesai, vvirsneeki un kara

eeredņi tikai kara teesai, bet augschā minētās amat-

personas par deenesta noseegumeem — tikai aug-
stākai kara kriminalteesai (1277. р.).

2) Pehz ispildamām teesas funkzijam militar-

teesas sadaļas: militarteesās, kuras pehz buhtibas is-

schķir jautājumu par vvainigumu, t. t isteesajoschās,
un militarteesās, kuras peedalas tikai eepreekschejā,
lihds nodoschanai teesai, leetas ismekleschanas pro-

zedurā. lepreekschejā ismekleschana konzentrejas
kara ismekleschanas teesnescha rokās un suhdsibuis-

schķirschanai par pehdejo darbibu, kā ari schis dar-

bibas kontrolei pilnvvarota kara teesa, kura atteezigos

jautājumus isschķir rihzibas sehde.'

3) Savvstarpejo atteezibu un kompetenzes siņā

militarteesās sadaļas: pirmās instanzes teesas — pehz
leetas buhtibas: pulka, kara un

*

augstākās kara krimi-

nalteesas, un otrās — kasazijas instanzes teesas:

kara vvirsteesa. Sinābos gadijumos kara teesa vvar

buht kā apelazijas (pehz buhtibas) instanze pulka,
teesam. Augstākās kara kriminalteesas spreedumu

kasazija neeksistē (1277 12 р.),

4) Atkaribā no likuma, ar kuru militarteesās

pilnvvarotas us savvām teesas funkzijam, kā ari no

scho teesu sastahdischanas kahrtibas, militarteesās

sadaļas: 1) parastās, 2) ihpaschās uņ 3) ahrkahr-

tejās teesās. Sem parastām militarteesam

jāsaprot tahdās, kuru kompetenze un darbiba noteik-

tas vvispahrejā- likuma kahrtibā. Tahdās ir muhsu

pulka, kara, augstākā kara kriminal- un kara vvirstee-

sas, bet kara laikā kara darbibas rajonā — pulka,
etap. un frontes teesa. Scho normālā tipa militar-

teesu darbibas sfērā, kā isņehmums no vvispahrejās
teesaschanas kahrtibas, teek radita ihpascha atse-

vvischķu kriminaļleetu isteesaschanas kahrtiba. Pehz

К. T.'likuma, tahdā, isņehmuma vveida kahrtibā zaur-

skatamas leetas par noseegumeem un pahrkahpumeem
daschadās kara administrativvās pahrvvaldes nosares

(1219.—1260. р. р.); leetas par karateesu resoru amat-

personu deenestu pahrkahpumeem (1209.—1218. p. p.)
maisitas — militar un vvispahrejo teesu peekritibas
leetas (1261,—1268. p, р.); par preses likumu pahr-

kahpschanu (1274. - 1277.); ieetas, kuras isteesajamas
ar garigā resora peedalischanos (1157,—1180. р. р.).

Ihpaschās militarteesās atschķiras no

parastām ar to, ka vviņu kompetenzi nosaka ne vvis-

pahrejee likumu noteikumi
,

bet ihpaschās augstākās
vvaras pavvehles. Sastahdas schis teesas atsevvischķu
kara teesu vveida vvalsts noseegumu leetu zaurskati-

schanai (1182. р.) Ahгкah rte jā s mil it a

teesas, kahdas pasihst muhsu karakriminalprozess,
ir tās paschas militarteesās, bet darbojas tikai us no-

teikumu par karastahvvokli pamata. Kā ahrkahrtejo
militarteesu vveids; usskatamas meera laikā karastah-

vvokli issludinatos apgabalos un kara laikā pehz «Pa-

gaidu nolikuma par Latvvijas kara teesam", formēja-
mās kara lauka teesas. Pehdejo teesneschu sastahvvs

atschķiras ar to, ka vviņā neeetilpst obligatoriskais
juridiskais elements (,Pag. nolik. par Latvv. kara tee-

sam" no 12. septembra 1919. g.).
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I. Parastās militarteesās.

3. Par parasto militarteesu organisaziju un

kompetenzi.

A.) Pulka un etapa teesas; vv i ņ v о r-

ganisttzija un kompetenze.

Skatot zauri kara teesu likuma projektu se-

wischkā komisijā 1864. g. vviņa sastahditaji apstahjās
pee domam par nepeezeeschamibu radot kara resorā

vveetejās teesas ar semako peekritibu, lihdsigas meer-

teesam vvispahrejā kriminalresorā. Pee tam tika us-

svvehrls, ka karavvihru sabeedrisko stahvvokli un

dsihvves apstahkjus nevvar un nedrihkst peelihdsinat

wispahrejeem dsihvves apstahkļeem, jo tikai militārā

dsihvve pastahvv no vveenas puses apakschneeku bes-

eeruņu paklausiba preekschneekam, no otras — pa-

stahvvigā, neatlaidigā un stingrā preekschneeka usrau-

dsiba nevveen parapakschneeka deenestajspildischanu,
bet ari par vviņu tikumibu un dsihvves vveidu. Schis

apstahklis pehz komisijas domam issauz nepeezee-
schamibu kara resorā peeschķirt teesibas isschķirt
sinamas kriminalleetas vvainigo teescheem preeksch-
neekeem, kuru rokās konzentrejama ne tikvveen dis-

ziplinarā vvara, bet ari atteezibā uz massvvarigeem no-

seegumeem un pahrkahpumeem, sods par kureem

pahrsneeds administrativvo sodu robeschas, ari teesas

vvara. Us schi pamata kara teesu likuma projekta
sastahditaji peeskaitijuschi vvisus kareivvju noseegu-
mus un pahrkahpumus, sods par kureem navv savvee-

nots ar nodoschanu disziplinarās daļās vvaj zitu vvehl

smagāku vveidu, — isteesajameem jeb
pareisaki laboschanas teesās, kuras navv atdalāmas no,

karaspehkā meerteesnescha peenahkumu ispildoschā
preekschneeka administrativvas vvaras.* Tahdās teesas

tika raditas sem pulka, brigādes, bataljona u>t.t. teesu

nosaukuma pee tām eerindu vvaj ahrrindu karaspehka
daļām, kuru preekschneeki bauda pulka komandeera

teesibas. Wiņu sastahvvā eetipst preekschsehdetajs un

divvi lozekļi, kurus nosihmē daļas komandeers. Pulka

teesu kompetenzi noteiza: 1) personigā peekritiba un

2) soda apmehrs. Pee kara teesu likuma zaurluhko-

schanas 1882. gadā, pulka justizijas robeschas tika

eevvehrojami paplaschinatas un tagad, saskaņā ar vveh-

lak isdoteem К. T. L. papildinajumeem, pulka teesam

peekriht leetas par kareivvju noseegumeem un pahr-
kahpumeem, kuri savveenoti ar pahrmahzibas sodeem,
eeslehdsot vvisus termiņus ņodoschanai disziplinarās
daļās (252. р.). Par tahdās paplaschinaschanas pama-

tojumu pahrluhkoschanas komisijas lozekļeem node-

rējusi nepeezeeschamiba sasneegt eespehjami leelako

ahtrumu tahdu militāru noseeguma isteesaschanā,

kuri pehz vviņu nosihmes militārā dsihvve ieņem pirra-

svvarigu vveetu, bet tai paschā laikā ir vveenkahrschi

pehz ar vviņu sastahvvu savveenoteem apstahkļeem.
Schahdu leetu isteesaschanai, samehrigi ar to raschanos,

pee karaspehka daļām, vvajadseja pehz komisijas lo-

zekļu (lomam labvvehligi atsauktees us deenesta in-

tereschu aissargaschanu un reiee ar to atbrihvvot

kara apgabalteesas no eevvehrojama vvairuma, no ju-
ridiskā redses vveedokļa, massvvarigu un vveenkahr-

schu leetu. Pehz vviņu domam par nopeetnu kavvekli

tahdai vvaras robeschu paplaschinaschanai nevvareja
usskatit pat я

пе vvisai apmeerinoscho pulka teesu

stahvvokli", jo reisē ar pulka teesu juridikzijas papla-
schinaschanu tika sperti atteezigi soļi, lai uslabotu

leetu zaurskatischanas un isschķirschanas kahrtibu

pulka teesās, un, kas pats galvvenais, vvisi pehz sa-

vvas nosihmes militārā dsihvve svvarigakee noseegumi,
kaut ari savveenotee ar nodoschanu disziplinarās da-

ļās, tika isņemti no pulka teesu peekritibas. Par

tahdeem, no pulka teesu peekritibas izņerateem. no-

seegumeem un pahrkahpumeem, israhdijās: preeksch-
neeka apvvainoschana vvahrdos, vvehstulē vvaj ar ne-

peeklahjigeem darbeem, preekschneeka issaukschana

us divvkauju, siteens, eerotscha pazelschana, preeksch-
neeka pavvehles neispildischana, patvvaļigaaiseeschana
no posteņa, amatpersonām ustizetas mantas sahdsiba,

bojaschana vvaj isnihzinaschaņa, apakschneeka dsu-

sischana, kurneschana, vveenoschanās ar noluhku pre-
totees preekschneezibai, meesas bojaschana vvaj bleh-

diba ar noluhku atsvvabinatees no kara deenesta, se-

wis sakropļoschana ar to paschu noluhku, pilnigi ne-

pamatotu suhdsibu eesneegschana par preekschnee-
zibu, apakschneeka sischana no preekschneeka puses

un isschķehrdeschana lihds 150 rubļeem (253. p. un

par daschu kara teesu likumu pahrgrosi-
schanu" no 31. marta 1920. g. 1. pants). Neatkarigi
no vvisa ta, kara teesu likuma projekta sastahditaji
nebij atraduschi par eespehjamu zivvilpersonu teesa-

schanu pulka teesās, neskatotees us vviņu peedali-
schanos kopigi ar kareivvjeem noseegumos vvaj pahr-
kahpumos, kuri vvehrsti us disziplinas vvaj kara dee-

nesta noteikumu pahrkahpschanu, tāpat ari, ja tee

navv savveenoti ar minēto pahrkahpumu („Noteik. par
daschu kara teesu lik. pahrgrosischanu" no 31. marta

1920. g. 1. panta 2. un 3. punkti). Zivvilpersonu no-

doschanas neeespehjamibu pulka teesam schinis ga-
dījumos — likumprojekta sastahditaji redseja eeksch

tam, ka: „рее leetu isteesaschanas pulka teesās ne-

teek peelaista apsuhdsetā aisstahvveschanās zaur piln-
vvaroteem, ne teesibas eesneegt apelazijas atsauksmi

vvaj kasazijas suhdsibu; nepastahvvot padotibas at-

teezibam starp privvatu personu un kara preeksch-
neeku, kā ari eevvehrojot to, ka no karavvihreem vvirs-

neeki isņemti no pulka teesu kompetenzes. navv pa-
mata atņemt' privvat personām tās garantijas teesā,
kuras vvispahrejais likums tām peeschķir sevvis ais-

stahvveschanai pret nepareiseem apvvainojumeem.
Reisē ar to, ta pati komisija atrada, ka pulka teesu

isschķirschanai nevvar atstaht vvisas leetas par mas-

svvarigeem noseegumeem, ar kureem savveenota nau-

das atlihdsiba, sakarā ar kuru beeschi vveen rodas

peeteekoschi sareschģiti jautājumi un, saudejumu at-

lihdsibu, jautājumi, kuru isschķirschana prasa nevveen

kriminālo, bet ari zivvillikumu sinaschanu. Eevveh-

rojot to, ka pulka teesu sastahvvs komplektejas vvee-

nigi no vvirsneekeem un ka pee leetu isteesaschanas

pulka teesās nepeedalas prokuratūras preekschstahvvji,
no kureem pehz vviņu spezialitates vvaretu sagaidit

pareisus un leetderigus aisrahdijumus atteezibā us

schaubigeem kriminal-zivvila rakstura gadijumeem,
atrasts par nepeezeeschamu svvarigakās schahdā rakstura

leetas isņemt no pulka teesu kompetenzes, nododot

vviņu isschķirschanu kara apgabalteesam. Kā sekas no

tam radits likuma noteikums, pehz kura, saskaņā ar

Latvvijā peeņemteem pahrgrosijumeem no pulka teesu

kompetenzes teek isņemtas leetas par kareivvjeem:
a) kad lihds ar apsuhdsibu noseegimiā vvaj pahrkah-
pumā eesneegta prasiba, augstāka par tuhkstcsch

peezi simti rubļeem, kā zaur scho noseegumu noda-

rito skahdes vvaj saudejumu allihdsiba, vvaj b) kad

par noseegumu vvaj pahrkahpumu sodu likumos no-

teikts naudas sods, augstāks par tuhkstosch peezi
simti rubļeem. Bes tam no pulka teesu kompeten-
zes isslehdsamas leetas par noseegumeem, par kureem

1903. g. sodu likumos noteikta eeslodsischana zee-

toksni us laiku ilgāku par. gadu, (Noteik. par daschu

kara teesu lik. pahrgrosischanu* no 31. marta 1920. g,
1. pantā 4., 5. un 6. punkti).

Tahdā vveidā noteikti pulka teesu istirsaschanas

preekschmeti meera laikā. Kara laikā* kara darbibas

rajona pulka teesas sastahdas tahdā pat kahrtibā kā

meera laikā. Bes tam, pehz vvajadsibas, pee
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etapu rajonu preekschneeku pahrvvaldem un etapu
komandeereem, aismugures rajonā — us kara satik-

smes preekschneeka, waj, karaspehka rajonā, us ar-

mijas schtaba etapu-saimneezibas daļas preeksch-
neeka rihkojumeem nodibināmas etapu teesas (1284.p.)
Augschā minētās personas eezeļ ari etapu teesu

preekschsehdetajus un lozehļus (1286. р.). Pulka un

etapu teesam peekriht nevveen kareivvji un vvisas pee

karaspehka peederigās personas, gadījumos kad tās

isdarijuschas noseegumus waj pahrkahpumus, par
kureem kā augstākais sods paredseta nodoschana dis-

ziplinarās daļās, bet ari zivvilpersonas kara stahvvokli

issludlnatos apgabalos un no armijas eeņemto ee-

naidneeka apgabalu eedsihvvotaji, kad tee kopigi ar

kareivvjeem vvaj pee armijas peederigām personām is-

darijusi pulka teesai peekritigos noseegumus vvaj
pahrkahpumus; tāpat schim teesam peekriht kareivvji
kara guhstekņi. (1329. p.) Aisrahdijums sche us

zivvilpersonu peekritibu pulka un etapa teesam jāsa-
prot, kā ta vvispahrejā pamatnolikuma atzelschana,

pehz kura no pulka teesu kompetenzes isslehdsamas

vvisas leetas-, kurās kopigi ar kareivvjeem noseegumā
peedalijuschās ari zivvilpersonas un nododamas kara

teesas isschķirschanai, — bet ne kā 1262. p. pahrgro-
sischana, kurā noteiz, ka" zivvilpersonas nododamas

militarteesam tikai tanis gadijumos, kad tās kopigi
ar karavvihreem peedalijuschās noseegumos un pahr-

kahpumos, kuri vvehrsti pret disziplinu vvaj kara dee-

nesta noteikumeem.

No pulka un etapa teesu kompetenzes teek is-

slehgtas: vvisas leetas par noseegumeem vvaj pahr-
kahpumeem,kurus isdarijuschi atsvvabinatee(oTCTaßHbie)
vvirsneeki, zivvileeredņi, to starpā atrodoschees atsvva-

binajumā, personas, kuras sastahvv vvalsts deenesta

kategorijās, vvaj kurām tahdās peeschķirtas us vveetas

ispildischanas pamata, vvirsneeka un eeredņa vveetas

ispilditaji, kristigo tizibu garidsneeki un pee armijas
sastahvvoschee ahrsemju vvirsneeki (1330 р.).

Is Latvvijas kara likumdoschanas vvehl jaatsihme
„Pagaidu nolikuma par Latvvijas kara teesam" no

12. septembra 1919. gada us pulka un etapa teesam

atteezoschais 2. pants, kursch nosaka kā: .Pulku un

etapu teesas patur parasto kompetenzi, kahda no-

teikta Kreevvijas kara noteikumu 24. grahmatā".

B) Latvvijas karā teesa; frontes un

kara teesas sekzijas; vviņu orga-

nisazija un kompetenze.

Saskaņā ат spehkā esoscho par Latvvi-

jas kara teesam" (12. sept. 1919. g. 3. p,): ~Latvvijas
kara teesa darbojas wiš*ā Latvvijas vvalsti'us teem pa-
mateem un patur to kompetenzi, kahdi noteikti kara

apgabalteesam.
Latvvijas frontes kara teesa darbojas us teem pa-

mateem un patur to kompetenzi, kahdi noteikti kara

darbibas rajonā korpusa teesam.

Bes tam, ar
n
ßihkojumu рак Latvvijas kara teesu"

(no 23. sept 1919. g. 1. p.) noteikts, ka: .Latvvijas
kara teesai peekriht vvisas leetas, kuras pamatojotees
us pagaidu nolikumu par Latvvijas kara teesam, is-

spreeschamas schini teesā un Latvvijas frontes kara

teesā."

Militarteesa, kura pehz savvas uzbuhvves pamat-
prinzipeem tuvvojas vvispahrejām kriminalteesam, ir

Latvvijas kara teesa, kuras darbibas sfērā eetilpst
vvisa Latvvijas republikas teritorija. Sastahvv vviņa no

pastahvvigeem un pagaidu lozekļeem un vveenā sub-

stituta. Pirmējo skaitu noteiz schtati, turpretim pa-

gaidu lozekļus un substitutus eezeļ no karaspehka da-

ļām us karaspehka inspektora siņojumu. Normālas

teesas Bendes sastahvvā eeeet vveens pastahvvigais lo-

zeklis — preekschsehdetajs un tschetri pagaidu lo-

zekļi — teesneschi. Kara kriminalleetu isteesascdanai

vveetās, kutas atrodas tahjak no pastahwigās Latvvijas
kara teesas atraschanās vveetas sastahdas periodiskas
kara teesas (kara teesas sesijas), kuru normālais sa-

stahvvs tahds pats kā kara teesā, bet pagaidu lozek-

lus un substitutus eezeļ divvisijas komandeers. Kara

laikā, lihds ar mobilisazijas issludinaschanu us armi-

jas vvirspavvehlneeka pavvehli nodibināma frontes teesa

vveenā pastahvviga lozekļa — preekschsehdetaja un

divvu, divvisijas komandeera eezeltu, pagaidu lozekļu
sastahvvā. Lihdsigas teesas nodibina nogreestu zee-

tokschņu komendanti un eelenktu garnisonu vvaj ka-

raspehka nodaļu preekschneeki.
Latvvijas kara teesai peekriht leetas:

1) par vvirsneekeem, kara eeredņeem, kandida-

dateem us kara eeredņu amateem un vviņeem pehz
deenesta stahvvokļa peelihdsinatām personām;

2) par kareivvjeem un instruktoreem — dehļ no-

seegumeem un pahrkahpumeem, kuri paredseti kara

sodu likuma (Kara likumu kopojuma XXII. grah-
matas) sekoschos pantos 97., 99., 101.c, 105., 108.,
111., 154 1

.,
161 1

.,
172., 186. un 232., (ja paņemtās, 1

peesavvinatās vvaj isschķehrdetās marttas vvehrtiba

pahrsneeds simts peezdesmit rubļus), tāpat ari dehļ
vviseem noseegumeem, kuri saistiti ar vvisu vvaj se-

vvischķu, personigi* un pehz kahrtās peeschķirtu tee-

sibu un preekschrozibu saudeschanu, kā ari ziteem

vvehl smagakeem sodeem;
3) vvispahrigi par personām, kuras teesajamas

kara teesā dehļ noseegumeem nn pahrkahpumeem,
kuri atteezas us disziplinas un kara deenesta likumu

pahrkahpschanu, kad schini pahrkahpschanā lihds ar

karavvihreem ņehmuschas dalibu ari zivvilpersonas;
4) par vviseem kareivvjeem un instruktoreem,

ja lihds ц apsuhdsibu eesneegta prasiba, augstāka
par tuhkstosch peezi simti rubļeem; dehļ saudejumu
atlihdsibas, vvaj kad par noseegumu vvaj pahrkah-
pumu likumos noteikts naudas sods, augstāks par
minēto sumu, un

5) kad par noseegumu 1903. g. sodu likumā no-

teikta eeslodsischana zeetoksni us ilgāku laiku nekā

gadu. (260. p. un .Noteikumi par daschu .kara

teesu likumu pahrgrosischanu" no 31. marta 1920. g.
2. pants.)

Bes tam L. kara teesai peekriht: leetas, kuras

eenahk no pulka teesam dehļ pulka komandeeru ine-

peekrischanas; pulka teesas spreedumam, kā ari zaur no-

seegumu saudejumus zeetuscho privvatpersonu atsauk-

smes un blakus suhdsibas, un 2) suhdsibas par ismekle-

schanas darbibu, prokurora preekschlikumi, kā ari kara

preekschneeku un ismekleschanas teesneschu preekschā-
stahdijumu atteezibā us eepreekschejo ismekleschanu

(261. р.). Kara laikā kara darbibas rojonā Latvvijas
frontes teesai peekriht leetas par noseegumeem un

pahrkahpumeem, kurus isdarijuschi kareivvji, pee ka-

raspehka peederigas persoņas, zivilpersonas, kara

guhstekņi un armijas eeņemto eenaidneeka apgabalu
eedsihvvotaji, isņemot pulka un etapa teesam peekri-
tigās leetas (1335. р.). Zivvilpersonu peekritiba L.

kara teesai, bes jau minētā lihdsdalitas gadijumā
kopigi ar karavvihreem tahdā noseegumā vvaj pahr-
kahpumā, kas atteezas us disziplinas vvaj kara dee-

nesta likumu pahrkahpschanu, isplatas us teem ari

us .Noteikums par kara stahvvokli* norahdito nosa-

zijumu pamata.

С) Ка г а \virsteesa. Viņas organisa-

zija un kompetenze.

Atteezibā us kara vvirsteesu .Pagaidu nolikums

par Latvvijas kara teesam" (no 12. sept. 1919 g. 4.
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pants) nosaka, ka: „Latwijas kara \\irsietsa ir kasa-

zijas instanze un pahrsin vvisas leetas, kuras pehz
Kreevvijas kara noteikumu 24. grahmatas peekrita
galvvenai kara teesai."

Latvvijas kara vvirsteesa ir augstākā kasazijas
teesa, kura zaurluhko teesu spreedumus, pamatojo-
tees us suhdsibam par teesaschanas formu un zere*

moniju neeevvebroschanu, kā ari par nepareizu likuma

peemehroschanu. Wiņa, neisschķirot leetas pehz
buhtibas par apsuhdsetā vvainigumu vvaj nevvainibu,

gahdā par to, lai tiktu usturets spehkā pastahvvo-
schais likums un lai militarlikums wiņu vveenadi is-

pilditu. (1. un 4. p. p.) Kara vvirsteesa sastahdas no

schtatos noteikteem preekschsehdetaja .
un divveem

pastahvvigeem lozekleem un divveem pagaidu lozek-

ļeem, kurus us apsardsibas ministra preekschāstahdi-

jumu eezeļ augstākā vvalsts vvara (53.—55. р. р.).
Kara vvirsteesai peekriht: 1) leetas, kuras eesneegtas

kasazijas suhdsibu vvaj protestu kāhrtibā; 2) leetas

par blakus suhdsibam un protesteem; 3) leetas us

lihgumu un preekschāstahdijumu pamata par likumigā
spehkā nahkuschu spreedumu zaurluhkoschanu jaun-

atklahjuschos apstahkļu dehļ; 4) leetas par nodo-

schanu teesai likumā norahditos gadījumos; 5) li-

kumdoschanas jautājumu apspreeschana atteezibā us

mtlitarteesam un likumeem par sodeem un sodi-

schanu, un 6) leetas par karateesu resorā sastahvvo-

scho personu sodischanu disziplinarā kahrtā (1023. р.).

(Turpmāk vvehl.)

Rezerves virsnieku sagatavošana.
Pulkv.-leitn. Сepliša.

Sakarā ar acumirkligo virsnieku rezerves kor-

pusa organizēšanas projekta izstrādāšanu kara pa-
domē, viņa apmācibu un dienesta gaitu, turu par

ļoti svarigu izteikt savu uzskatu šin! tik visai svarigā
jautājumā.

Jau ne vienu reiz vien esam aizrādījuši mūsu

armijas laikraksta slejās uz to svarigo apstākli, ka no

mūsu apsardzibas ministrijas pieņemtais vispārējais
kara klausibas princips uzliek viņai par pienākumu
rūpēties par kārtigu un pēc iespējas pilnigu armijas
organizēšanu.

Pats par sevi saprotams, ka virsnieku rezerves

korpusa organizēšanas jautājums jāpieskaita pie gal-
veniem jautājumiem, kuri stāv sakarā ar armijas re-

zerves organizēšanu. Mēs esam aizrādijuši uz to ap-
stākli, ka mums pee virsnieku rezerves korpusa
organizēšanas vajaga pilnigi atteikties no krievu virs-

nieku rezerves* korpusa organizēšanas zistemas un

principiem, jo lielā Eiropas kara piedzīvcjumi ir pie-
tiekošā mērā pierādījuši, ka krievu virsnieku rezerves

korpuss nav stāvējis savu uzdevumu augstumos, ne-

maz nerunājot par viņa morālisko labumu un node-

ribu kaujās, bet taisni viņa nepietiekošās teorētiskas

un praktiskas apmācibas dēj, kas atstāja loti lielu

negativu iespaidu kā uz jaunmobilizeto, tā ari uz

rezerves kareivju apmācibu. Cik zināms, ari Vakar-

eiropas, p. p. Vācijas, armijās nav bijis labāks stāvoklis,

jo ja tikai palasām ievērojamāko kara autoritatu

darbus, p. p. Balka, Bernardi, Freitaga fon Lorinhofa

v. t. t., kā ari tekošo kara literatūru, tad pastāvigi
varam redzēt aizrādijumus par nepietiekošu teorētisku

un galv. kārtam praktisku kaujas gatavibu, kā ari

par speciāla kareiviska gara trūkumu, ar kādu vien-

mēr ir bijis slavens vācu armijas virsnieku sastāvs.

Galvenās grūtiba's pie ša jautājuma galigas atri-

sināšanas pastāv, pirmkārt, tāda virsnieku rezerves

korpusa vajadzibā, kurš skaita ziņā apmierinātu pra-
sibu pēc virsniekiem kara laikā un bez tam vēl pa-
liktu zināms virsnieku skaits priekš vakanto vietu

ieņemšanas kaujas laikā un, otrkārt, lai virsnieku re-

zerves korpuss stāvētu ša laika kara prasibu augstumos.
Grūti ir saskaņot šādas gluži pretējas, prasibas

— daudzumu un labumu un kur gan lai ņem tādu

rezervi, kura saskanētu ar šim prasībām, jo divu gadu
laikā mums ir jārada tāds priekšnieks, kurš pamatigi
zinātu un saprastu kareivja dvēseli (it sevišķi uz šo

mēs gribam griest vēribu), kurš, pazīdams kareivi,
nopietnā bridi varētu izsaukt viņu un izlietot visu

viņa moraliski-kareivisko spēku.
Mēs nedrīkstam aizmirst, ka kara operācijām

attīstoties galvenais virsnieku skaits sastādisies no

rezerves virsniekiem un visas atbildigakās vietas, sā-

kot no rotas komandiera un augstāk, ieņem tikai rezerves

virsnieki.

Tā tad ir vajadzigs, lai rezerves virsnieku apmā-
ciba un audzināšana būtu vienāda un lai karaspēka
daļas caur šo neatšķirtos viena no otras.

Bet kur gan lai atrodam to avoti
,
nokura armija

varētu smelt sev vajadzigo rezerves virsnieku skaitu.

Saprotams, ka tas ir jāņem no pašas armijas, no ka-

reivju skaita, kuriem ir pilniga izgiītiba. No ša paša
avota ari vācu armija ir smēlusi sev vajadzigo, rezer-

ves virsnieku skaitu, kurš neskatoties uz dažiem trū-

kumiem, kā nepietiekošām teorētiskām zināšanām, ir

vienmēr stāvējis uz augstas pakāpes.
Bet vaj būtu iespējams mūsu virsnieku rezerves

korpusu organizēt uz tiem pašiem pamatiem, uz kā-

diem Vācija ir organizējusi savu virsnieku rezerves

korpusu? Nav šaubu, ka tas mums iespējams, jo
Latvija, izglītotu cilvēku ziņā ieņem gandrīz pirmo
vietu Eiropā.

Bet pie kādas zfstemas un kārtibas tad nu būtu

jāpieturas, lai divos obligatoriskos kara klausibas ga-
dos varētu no jauna cilvēka iztaisit kārtigu virsnieku,
kurš kara laikā ne tikai būtu spējigs ieņemt jaunākā
virsnieka vietu, bet ari rotas, eskadrona un batarejas
komandieru vietu, skatoties pēc viņa dienesta veida.

Lai noskaidrotu šo jautājumu, apskatiem prak-
tiskus piemērus no vācu, franču, bet it sevišķi Bul-

gārijas armijas, kura ir devusi oriģinelu piemēru ša

jautājuma atrisināšanai pozitivā nozīmē. Šie Bulgā-

rijas armijas dati, kuri ir pamatoti uz ilggadējiem

piedzīvojumiem, ir sevišķi interesanti priekš mums.

Šo jautājumu tad mēs ari apskatisim nākošā

nodaļā.
11. n оd a ļa.

Vācu virsnieku rezerves korpuss no

1914.—1918. g. sastahdijās no viengadeje brīvprātigo
rezerves un no virsdienesta laika apakšvirsniekiem.
No visiem viengadejiem brīvprātigiem, kuri tika pie-
ņemti dienestā kor/ā ar kārtigiem jauniesaucamiem
katra gada 1. oktobrī, tika L februārī, t. i., pēc pir-
mās 4 mēnešu apmācibas, no daļas komandiera iz-

lasīti labākie.

Šie izlasitie brīvprātigie tika sadaliti sevišķās

komandās un apmāciti no
4

sevišķi priekš tam ieceltiem

virsniekiem-instruktoriem.
*

Pēc desmit mēnešu nokal»

pošanas, viņi tika pārbauditi, pēc kam, pārbaudijumu
izturējušiem, tika piešķirta apakšvirsnieka dienesta

pakāpe un vēlāk pieskaitīti pie virsdienesta laika

apakšvirsniekiem.
Pēc vispārēja laika, t. i., viena gada nokalpoša-
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nas, tie bfTvprātigie, kuri tika atzīti par virsnieka

dienesta pakāpes cienigiem, tika teorētiski un prak-
tiski pārbauditi no sevišķas komisijas. Šos pārbau-
dījumus izturējušiem tika piešķirta rezerves virsnieka

dienesta pakāpe, pēc kam viņi tika ieskaititi rezervē

kā kandidāti uz rezerves virsnieka dienestu.

Pirmā pēc apmācibas periodā, savā daļā un pēc

sava dienesta veida, kandidāts izpildija apakšvirsnieka
pienākumus, bez tam vienu daļu laika, no ša apmā-
cibas perioda, zem atsevišķa virsnieka uzraudzibas,

viņš ziedoja priekš teorētiskas un praktiskas virsnieku

pienākuma izmācišanas.
Otrā pēc apmācibas periodā, kurš jānodien savā

daļa, kandidāts izpildija jau specieli virsnieka pienā-
kumus zem atsevišķi nozīmēta virsnieka kontroles.

Pēc apmācibas perioda beigām, daļas komandiers,
pamatojoties uz faktiskā dienestā un apmācibas pe-

riodos novēroto, dod savu atsauksmi un stāda priekšā
dēļ rezerves leitnanta dienesta pakāpes piešķiršanas.

Augšminētā brīvprātigo sagatavošana par rezer-

ves leitnantiem norāda uz sevišķi uzmanigu brīvprā-
tigo izlasi priekš šās dienesta pakāpes. Un taisni

iekš šās izlases tad ari slēpjas to augsti individuelo

īpašibu cēlons, kādu vācu armijas rezerves korpusa
virsnieki izrādīja 1914.—18. g. karā. Kas attiecas uz

Vācijas virsnieku rezerves korpusa organizēšanu acu-

mirklī, tad šinī. ziņā vācu kara ministrija nekādus

jaunus līdzekļus neizlieto, jo priekš viņas Versaļas
miera līgumā noteiktās 100,000 lielās armijas jau ir

pietiekošs skaits rezerves virsnieku.

Francija.
Francijas kara likumi, kuri attiecas uz rezerves

virsnieku sagatavošanas kārtibu priekš 1914—18 g.

kara, savos pamatos ļoti saietas ar Vācijas likumiem.

Ari pēc Francijas likumiem rezerves virsnieki tika

sagatavoti no viena gada brīvprātigiem un no apakš-
virsniekiem.

Pēc Francijas likumiem visi apakšvirsnieki, kuri

nokalpojuši armijā ne mazāk, kā trīs gadi, kā ari visi

virsdienesta laika apakšvirsnieki, kuri tekošā gadā
tiek atvaļināti rezervē, tiek stāditi priekšā sevišķi no-

zīmētai komisijai, kura tiek ietelta no daļas koman-

diera un sastāv no tās pašas daļas virsniekiem. Šī

komisija tad izlasa no visa apakšvirsnieku sastāva

tos, kuri pēc sava morāliska labuma un vispārējas
kara izglītibas tiek atzīti par rezerves virsnieka die-

nesta pakāpes cienigiem.
Pēc tam šiem no komisijas izlasitiem, pēc kan-

didātu saraksta apstiprināšanas no divizijas priekš-
nieka, tiek dota iespēja tūliņ, pēc ieskaitišanas armijas
rezervē, pirmā gadā nokalpot pēcdienesta apmācibu.

Kas attiecas uz viena gada brīvprātigiem, tad

Francijas kara likumos ir paredzēta tāda pat kārtiba

kā Vācijā, t. i. pirmā apmācibas perioda nokalpošana
kopā ar visiem jauniesauktiem, tad atsevišķu brīv-

prātigo komandas organizēšana, tad ta pate apmāciba
pēc programam, sastāditām ar sevišķu nolūku, lai

varētu 8 mSnešos samācities un nolikt eksāmenu re-

zerves virsnieka dienesta pakāpes iegūšanai un bei-

dzot ta pate apakšvirsnieka dienesta pakāpes piešķir-
šana pirms atvaļināšanas rezervē.

Kā jau zināms, Francijas armijā visiem, kuri

ieskaititi kandidātos uz rezerves virsnieka dienesta

pakāpi, obligatoriski jānokalpo 3 pēcapmācibas pe*
riodi sešu gadu laikā, t. i. par savu sabūšanas laiku

rezervē un bez tam tanīs daļās, kurās tie dienējuši
savu īstā dienesta laiku.

Pēc pirmā pēcapmācibas perioda, kandidātus

otrreiz pārbaudija un galigi nolēma, kuram no viņiem
var piešķirt rezerves virsnieka dienesta pakāpi. '

Tos, kurus tādā kārtā atrada par rezerves virs-

nieka dienesta pakāpes cienigiem, pirms atvaļināšanas

rezervē paaugstināja par apakšvirsniekiem un otro

pēcapmācibas periodu tiem atļāva nokalpot pēc gada.
Otrā un trešā pēcapmācibas periodu programa

caurmērā līdzigas un pastāvēja iekš jaunāko virsnieku

pienākumu iemācīšanās.
Pēc trešā pēcapmācibas perioda nokalpošanas

kandidātu zināšanas pārbaudīja sevišķos eksāmenos

pie specielas komisijas. Pamatojoties uz eksāmenā

dabūtiem numuriem un iepriekšējo atestāciju datiem,
daļas komandiers, pēc trešā pēcapmācibas perioda
nobeigšanas sastādija kandidātu sarakstu par paaug-

stinajamiem rezerves leitnantiem.

Gluži tāpat kā vācu kara likumos, tā ari franču,
bij paredzēta nekavējoša un vienlīJziga rezerves virs-

nieku sadališana pa karaspēka daļām.
Kā jau minējām, ar šo nolūku tad ari visi re-

zerves virsnieki vēl miera laikā tika izdaliti pa kara-

spēka daļām.
Francija šo likumu ziņā ir gājusi tālāk, kā Vā-

cija, uzliekot daļu priekšniekiem par pienākumu rū-

pēties par
' pastāvigu sakaru nodibināšanu starp re-

zerves un tās daļas virsniekiem, kurā, pēc mobilizā-

cijas izsludināšanas būs jākalpo kandidātiem.

levērojot to stingro teritoriālo zistemu kāda tika

izvesta Francijā no 1872. g. līdz lielā Eiropas kara

sākumam un tos noteikumus, ka katrs varēja nokal-

pot savus obligatoriskos kara klausibas gadus tanī

daļā,' kura vistuvāk atrodas viņa mājam, augšminēta
sakaru nodibināšana pilnigi tika panākta.

Francijas likumu tipiskā iezīme vēl pastāv iekš

tam, ka priekš tālākas apmācibas tika dibinātas se-

višķas skolas, kurās tika māciti virsnieku dienesta

pienākumi. Mācibas gads skolās sākās 1. novembrī

un beidzas nākošā gada 1. augustā. Mācibas skolās

notika vienreiz nedēļā, galv. kārtam, svētdienās.

Ziemas mēneši tika izlietoti priekš teorētisko sina-

šanu iegūšanas. Vasaras mēnešos izdarīja ierindu

dienesta apmācibu, kā ari mazos apmēros izveda

manevrus pēc lauku karaspēka likumu grāmatas no-

teikumiem. Der atzīmēt, ka vajadzigo karaspēka
daudzumu, iestādes un zirgus, kas vajadzigs pee
manevru izvešanas, deva uz attiecigu priekšnieku

rīkojumu.
Par skolu priekšniekiem tika izvēlēti štāba virs-

nieki no vietējā garnizona. Tiem virsniekiem, kuriem

bij jābrauc no apkārtnes uz pilsētu, tika izdotas ap-

liecibas braukšanai pēc kareivju tarifa.

Par šo skolu darbibu, sākot no 1907.—1916. g.

ļoti daudz ir sarākstits Francijas laikrakstos. Tā

vienā pašā Parizē, priekš rezerves virsnieku apmāci-
bas, bija nodibinātas 15 skolas. Šīs skolas 1914.—18. g.
kara laikā noderēja kā rēzerve priekš tām skolām,
kuras kara laikā tika nodibinātas priekš jaunu virs-

nieku sagatavošanas. Pa visu kara laiku skolu skaits

sniedzās pie vairākiem desmitiem, no kurām tika iz-

laisti ar desmitiem tūkstošiem audzēkņu. No

1907.—16. g. presē sevišķi tika pastrīpota rezerves

virsnieku tiekšanās pēc iespējas labāki izpildit cen-

trālo kara iestāžu gribu, kā ari lielais skaits gribē-
tāju piedalities ,mācibās. Bet neskatoties uz to, jau-

tājums par virsnieku rezervi Francijā pat vēl līdz

1914,—18. g. karam, neskaitījās par izbeigtu un

daudz autoritativas personas pastāvēja uz šo jautājumu
tālāk virzišanu. Francijas likumu negativā puse

pastāv iekš pārmērigas rezerves attīstibas, aiz kāda

iemesla nav iespējams pastāvigam armijas virsnieku

sastāvam piedot vajadzigo rezerves virsnieku skaitu.

levērojot neilgi atpakaļ izdoto (1921. g. maijā) likumu

par vispārējas kara klausibas dienesta laika saīsinā-

šanu uz vienu ar pus gadu, un caur to, armijas re-

zerves palielināšanos, var sākt domāt par jaunu soļu

speršanu Francijas virsnieku rezerves organizācijas lietā.
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Tādā kārta, apskatīdami Vācijas un Francijas
likumus par virsnieku rezerves organizēšanu redzam,
ka 1) visur ir tikusi piegriesta vēriba, lai šis

ves tiktu noorganizētas pēc pašreizējām kara prasi-
bam un laikmeta gara, 2) rezerve tiek sadalita no

brīvprātigo kategorijām ar pilnu izglītibu, 8) apmāci-
bai un tālākai izglītošanai rezerves virsnieku zinibās

ir nepārtraukts raksturs, cieši savienojot īsto dienesta

laiku ar pēcapmācibas dienestu, 4) galveno vēribu

piegriež brīvprātigā apmācibai īstā dienesta laikā, bet

pēcapmācibas dienesta laikā brīvprātigais tikai papil-

dinājās un atkārto iegūtās zināšanas, 5> zistematiskais

apmācibas raksturs ir nodrošināts ar attiecigām pro-

gramam, 6) var novērot cenšanos panākt, lai virsnieks

pa savas atrašanās laiku rezerve pēc iespējas lietde-

rigak izlietotu laiku un iegūtu pilnigakas zināšanas.

Sevišķas ievēri,bas cienigi ir no Francijas kara

ministrijas nodibinātie specielie kursi priekš rezerves

virsniekiem, kuros tie varētu paplašināties savās zi-

nibās. Šo skolu darbiba ir skaidri pierādijuse, ka

izdotie no kara ministrijas likumi par virsnieku rezer-

ves organizēšanu saskaņā ar tautas garu, uzskatu un

dzīves veidu, dzīvos, attīstisies tālāk un būs līdzeklis

tālākai armijas attīstibai.

Tagad mums atliek vēl apskatit virsnieku rezer-

ves korpusa sagatavošanu Bulgārijas armijā.
\ ' •'

(Turpmāk vēl.)

Jahtneeku izluhkoschanas darbiba.

(Sastahdits pehz A. Matkowska un Vasiljewa).

(Turpinājums.)

Israudses darbiba pee sastapschanās ar eenaidneeku.

Israadses galvvenais usdevvums pee tahļās isluh-

koschanas sastahw eenaidneeka usmekleschanā un,

pa leelakai daļai, noskaidroschanā, waj pretneeks si-

namā punkta jeb wirseena ir, waj navv. Pirms mi-

nēto siņu eewahkschanas, israudsei buhs jāsastopas
ar pretnieka israudsem, pehz tam ar eenaidneeka

apsardsibas daļām un, beidsot, ar wiņa galvveneem
spehkeem.. Pee usdevvuma ispildischanas, eenaid-

neeka galvveno spehku usmekleschanai un novvehro-

schanai ir galvvenā vvehrtiba; tapehz israudsei jaisleeto
vvisi lihdsekļi, lai to sasneēgtu. Israudses usdevvums

— nodibināt sakarus ar pretneeku —- jāsaprot, kā

vviņa galvveno spehku usmekleschanā un novvehro-

schana. Katrā gadijeenā, israudsei pirms vvajadsigo
novvehroschanas sakaru nodibinaschanas ar eenaid-

neeka galvveneem spehkeem, peenahksees sastaptees
ar neleelām pretneeka isluhkoschanas daļām, un, jo
tuvvaki isfaudse nahks pee eenaidneeka, jo beescha-

kas un neisbehgamakas buhs schahdas sadursmes.

Ko lai dara israudse schahdos gadijeenos? Kreevvu

lauka reglaments (§ 92.) saka : ja israudse sastopas

ar eenaidneeku tad, kad vviņa savvu usdevvumu vvehl

navv ispildijuse, jeb usrahdito punktu sasneeguse, —

israudsei jaisvvairas no sadursmes ar pretneeku, un

sadursme peelaischama tikai tahdā gadijeenā, ja ta ir

vveenigais lihdseklis mehrķa sasneegschanai. Tahdā

vveidā apslehpta israudses darbiba ir nostahdita pirmā
vveetā, bet nevvis kustibas ahtrums, jeb vvehleschanās

nodarit pretneekam kahdus nebuht saudejumus. Starp
zitu, vvairotees no sadursmēm ar pretneeku, israudsei

peenahksees vvirsitees lokvveidigi un dažreis pat is-

mantot eenaidneeka apeeschanai tahļakus sahņu zeļus,
kas leelā mehrā apgruhtinās un pagarinās israuoises
zeļu, kā ari mehrķa sasneegschanu. Schis kreevvu

regl. noteikums atņem israudsei eespehju isnihzinat

neleelas eenaidneeka israudses, jeb saņemt guhstā
atsevvischķus pretneeka jahtneekus, kuri vved siņoju-
jumus. Ja pirmais (isvvairischanās no sadursmēm) ir

vvehlams, lai apgruhtinatu eenaidneeka isluhkoschanas

darbibu, tad otrs (eenaidneeka isluhku guhstischana)
ir nesalihdsinami vvehrtigaks zaur to, ka tahdā vveidā

vvar eeguht svvarigas, pareisas un noteiktas siņas par
eenaidneeku. Teescham, neskatotees us vvispareisa-
kšm un sapratigakām peedsihvvojuscha israudses

pr-ka rihzibam, vviņa siņojumi tomehr buhs leelakā

jeb masakā mehrā nenoteikti. Turpretim, saguhstot
eenaidneeka siņneschus, isnihzinot vviņa israudses,
mehs vvaram eeguht sevvischķi vvehrtigas siņas, kā no

guhstekņeem, tā ari no dokumenteem, kas atrasti pee
scheem guhstekņeem. Kā lai atsakās no schahdas

eespehjamibas ? Pahrejee ahrsemju lauku reglamenti
scho jautājumu apskata citādi. Frantschu .Kavvale-

rijas lauka darbibas Wadonis" (§ 12.) aisrahda, ka

israudse no kaujas isvvairas, isņemot gadijienus, kad

wiņa war isnihzinat pretneeka israudsi un lihds ar to

eeguht derigas siņas. Wahzu reglaments issakas vvehl

noteiktāki:

§ 125. «Beeschi vveen, usbruhkot neleelām pret-
neeka daļām, vvar eeguht vvajadsigās siņas."

§ 118. .Sevvischķi svvariga nosihme ir, pehz
eespenjas- ahtrakai eenaidneeka kavvalerijas isdsih-
schanai no muhsu darbibas joslas, un neapstrihdama
morāliska pahrsvvara eeguhschanai pahr pretneeka
kavvaleriju. Tapehz vvisām kavvalerijas daļām, israu-

dses eeskaitot, jausbruhk eenaidneeka jahtneekeem,
kur vveen tee parahditos, eevvehrojot tikai to, zik

schahds usbrukums ir peelaischams, pehz usdevvuma

un vveetas apstahkļeem. Ar mineteem usbrukumeem

teek paahtrinata isluhkoschana, tahļaka operazijas at-

tihstischanās un, leelā mehrā atvveeglojas apsardsibas
deenests. —

*

tģk
Tahdā par israudschu aktivvo

darbibu ir ļoti dauds labvvehl gu datu. Eenaidneeka

israudschu isnihzinaschana padarīs pretneeka isluh-

koschanas darbibu nekahrtigu, pahrtrauktu un tahdā

vveidā apslehps muhsu karaspehka kustibas. Bes tam,
ar to paschu teek apdroschinata muhsu siņojumu

«pahrsuhtischana, eevvehrojot eenaidneeka jahtneeku
skaitļa samasinaschanos starp muhsu israudsi un vviņu
issuhtijuscho daļu. Eenaidneeka isluhku guhstischa-
nai ir vveenada nosihme, kā preeksch tahļām (stratē-
ģiskām) israudsem, tā ari preeksch tuvvām (taktiskām)
israudsem. Eevvehrojot leelo attahļumu starp stratē-

ģisko israudsi un vviņu issuhtijuscho daļu, siņojumu
vvedeji buhs padoti leelakam riskam, nekā tuvvās is-

raudses; tapehz eenaidneeka isluhku guhstischanai
tahļās israudses aismugurē tomehr buhtu leelaka no-

sihme. Wisos minētos gadijeenos, buhtu stingri ja-
schķiro tahļo uu tuvvo israudschu darbiba. Eevvehrojot
stratēģisko israudschu leelo attahlinaschanos nosavvejo

karaspehka, schim israudsem buhs dauds riskantāki

eelaistees sadursmēs ar pretneeku, jo pee sadursmes

vviņas vvar zeest tik leelus saudejumus, ka vvairs ne-

buhs spehjigas ispildit savvu usdevvumu. — Tapehz
stratēģiskai israudsei pee sastapschanās ar eenaid-

neeku sevvischķi stingri janovvehrtē vvisas sadursmes

vvarbuhtibas un schaubigos gadijeenos (t. i. ja nevvar

isnihzinat eenaidneeku bes leeleem saudejumeem) la-

bāki buhtu isvvairitees no sadursmes, apejot eenaid-
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neeku, jeb noslehpjotees un palaischot to garam.
Tahda nogaidischana, isdewigi ismekletā punktā, dod

israudsei labākas isredses us sekmēm, jo pat pee is-

devvigas sadursmes israudses aismugure nebuhs pilnigi
nodroschinata; bet tahda nodroschinaschana ir

eespehjama, isleekot tahļās israudses aismugure we-

selu tihklu tuwo israudschu. Siņojumu wedejam no

tahļās israudses peenahksees vvirsitees pa apwidu,
kas aisņemts no eenaidneeka, un pa neleeleem mescha

zeiiņeem, beeschi ween apejot pretneeku pat bes zeja.

Ņemot vvehrā scho siņneschu gruhto un riskanto zeju,
buhtu vvehlams, katru siņojumu nosuhtit ar 2 siņne-
nescheem ; bet schahds ļauschu patehriņsch samasinās

israudses kaujas un isluhkoschanas spehjas, tapehz
tikai sevvischķi svvarigus siņojumus ir eespehjams no*

suhtit ar 2 siņnescheem. Gadijeenos, kad israudses

israudses pr-ks atrod par eespehjamu bes leelaka

riska isnihzinat, jeb saguhstit pretneeka israudsi, vvi-

ņam katrā siņā vvajaga schai israudsei usbrukt. Ee-

vvehrojot vvisu augschmineto, janahk pee slehdseena,
ka pee sastapschanās ar pretneeku, israudses usbruhk

tam netikai isņehmuma gadijeenos, bet vveenmehr, ja
ir eespehjams isnihzinat jeb saguhstit sastapto pret-
neeku. Schahdas aktivvas darbibas vvajadsiba ir se-

vvischķi japastrihpo, kā leetderiga preeksch tuvvām

israudsem. Wahzu armijas ģen.-leitn. fon Alten's

savvā grahmatā .Kara mahkslas uedevvumi" aisrahda

us israudses mahksligas isvvairischanās nevvehlamibu

no sadursmes ar eenaidneeku.

.Pehz maneem eeskateem, israudses behgschana
no sadursmēm ar pretneeku padara nedroschu vviņas
satiksmi ar pahrejo armiju, dodot pretneekam brihvvu

eespehju novvehrot muhsu karaspehka kolonas, un

tapehz navv peemehrota kara darbibas apstahkļeem.
Netikai sevvischķos gadijeenos, vvaj laimigos apstah-
kļos muhsu kavvaleristeem jausbruhk eenaidneekam;
ne, — vviņeem ir pastahvvigi jāapdraud eenaidneeka

skrejoschās nodaļas un vveenmehr jabuht gatavveem
us labi aprehķinatu treezeenu. Pavvisam zitadu vveidu

peeņems isluhkoschanas deenests, ja eenaidneeka

preekschejās daļas buhs apdraudētas no katra kruhma,

jeb kalna; un, ja muhsu israudses, pateizotees sa-

vvam daudsumam, vvarēs vvest maso karu ar pretneeku,
noturot vviņu leelakā attahļumā no muhsu frontes.

Laika patehriņsch schinis gadijeenos pilnigi atmak-

sasees, un eerunas, ka muhsu kavvalerija tahdos ap-
stahkļos vvaretu tikt sakauta, navv pamatotas. Schah-

das eerunas vvaretu rastees eepreeksch kaut kuras

kaujas. Ja netiz usvvarai, tad navv vvajadsigs vvest

karu. Bet ir no svvara, lai schis noteikums netiktu

ispildits burtiski. Katras sadursmes gala isnahkurr.s

atkarājas no daschadeem apstahkļeem; tapehz buhtu

neprahtiba, ja israudse ikreises, bes kahdas apstahkļu

isschķiribas, usbruktu pretneekam." Ģen. f. Bern-

gardi ari aisstahvv israudschu aktivvo darbibu: .Israu-
dsem vveenmehr jādarbojas usbruhkot. No vveenas

puses, kad laiks negaida un kad israudsei navv zitās

isejas apsargāt, jeb isluhkot, kā tikai padsenot ee-

naidneeka israudses. No otras — kā lai prasa dro-

schibu, noteiktibu un pahrgalvvibu no kareivvjeem,
kuri buhs eemahziti vvisur tikai atkahptees eenaid-

neeka preekschā, eelaischotees ar to kaujā tikai pee-

speedus zeļā." Ja israudses pr-ks nolehmis us-

brukt pretneekam, vviņam vvajaga ar sevvischķu ruh-

pibu schim noluhkam ismantot vveetas apstahkļus,
laiku un nejauschibas prinzipu, savveenojot tos no-

sļehptā un ahtrā darbiba. Eenaidneeku, kursch nahk

israudsei teeschi pretim, ir isdevvigi sagaidit noslehptā
vveetā: pee kam schis vveetas isvvehlei ir leela nosihme.

Eenaidneekam, kursch stahvv us vveetas, vvajadsigs

peeeet, pehz eespehjas tuvvaki un noslehptaki. Isda-

rot treezeenu, jaattihsta vvisleelakais ahtrums, zenscho-

tees aptvvert pretneeku no vvairakām pusēm, lai tahda

zeļā eeguhtu guhstekņus. Atkahpjoschos eenaidneeku

naw eeteizams wajat wisai israudsei: no sahkuma

wajaschanu isdara wisa israudse; bet nonahkot ais-

klahta vveetā (mescha, grawas), wajaschanu turpināt
tikai ar dascheem jahtneekeem, naschai israudsei no-

greeschotees sahņus no peeņemta vvirseena, lai tahda

zeļā apslehptu savvu tahļako gahjeenu. Sateekotees

nejauschi ar eenaidneeku, israudse nekavvejot isdara

treezeenu, neskatotees us to, ja ari eenaidneeka da-

ļas sastahvvs buhtu leelaks nekā israudsei. Schahdos,
gadijeenos droschsirdiba ir labākais lihdseklis, saka

frantschi. Sinams, ja schahdā sadursme ir novvehr-

schama eenaidneekam nemanot, tad labāki ir no vvi-

ņas isvvairitees. Ja israudse teek eelenkta, jeb usdu-

ras noslehptai, leelakai eenaidneeka daļai un nevvar

no kaujas isvvairitees, jeb ari teek vvajata no pretneeka
pahrspehka, tad israudses pr-ks pasiņo, vviseem ka-

reivvjeem sapulzeschanās vveetu, atkahpschanās vvir-

seenu un pavvehi israudsei isklihst us vvisām pusēm.

Gadijeenā, ja pehzak tomehr vvisai israudsei neisdo-

sees salasitees noteiktā vveetā —- vvehl atleek zeriba,
ka atlikuschee karavvihri, vvarbuht, ispildis usraudses

usdevvumu, jeb, masakais, pasiņos boga pr-kam par
israudses likteni.

Sakaru nodibinaschana un wlņu ustureschana ar

eenaidneeku.

Kad israudse ir nodibinajuse sakarus ar vviņai usdo-

teemeenaidneeka galvveneem spehkeem, tai ir jaruhpejas
lai schee sakari netiktu pahrtraukti. Kreevvu lauka

regl. § 71. saka: kā eenaidneeka galvveno spehku
novvehroschanas sakari, tā ari novvehroschanai usdo-

tais rajons israudsei japāhrsina tā, lai vviņa kurā

katrā laikā kā scho rajonu, tā ari eenaidneeka no-

vvehroschanu vvaretu nodot (ar atleezigeem paskaidro-

jumeem) vviņu pahrmainoschai israudsei. Wahzu

lauka regl. § 128. saka: vvisi kavvalerijas preeksch-
neeki un, zik nu tas nerunā preti vviņu usdevvumeem,
israudschu preekschneeki ir atbildigi par to, lai vvi-

ņeem usdotee novvehroschanas sakari ar pretneeku
nesustu ne deenu, neds nakti. Ari frantschu kavval.

lauka darb. Wadonis p. 11. aisrahda, ka israudses

pr-kam, nodibinajuscham sakarus ar eenaidneeku,

schee sakari jaustura nepahrtraukti. Tā tad vvisos

lauka reglamentos ir stingri un gandrihs vveenadi

aisrahdijumi par to, lai israudses usturetu nepahr-
trauktus sakarus ar eenaidneeku; tikai vvahzu regl.
sche vvehl peevveeno isteizeenu - „zik tas nerunā

preti vviņu usdevvumeem." Schis vvahzu regl. istei-

zeens buhtu netikai vvehlams, bet pat nepeezeeschams,
jo daudsreis israudses nesasneeds mehrķi — noteiktu

punktu, jeb eenaidneeka galvvenos spehkus, sevvischķi

kahjneekus — attaisnodamās ar to, ka wiņām ir bijis
jāseko sastapteem eenaidneeka eskadroneem. Tomehr,

parejsas apstahkļu noškaidroschanas labā ir nepee-
zeeschami vvajadsigs sasneegt cena dneeka kahjnee-
kus. Kahjneeki, pateizotees vviņu usdevvumu noteik-

tībai, gahjeena vvirseenam un ļehnām kustibam, dos

mums eespehju pareisi noteikt pretneeka spehku
leelumu un, ko tas nolehmis eesahkt. — Tapehz sa-

karu ustureschana ar eenaidneeku buhtu pareisaki
isteizama schahdi: sakaru ustureschana ar pretneeku
ir japahrtrauz, ja to prasa israudses usdevvums, jeq
ari pahrmainijuschees apstahkļi. Sakaru nodibina-

schana ar pretneeku ir nepeezeeschama; vviņa ir

netikai jaustura, bet ari jaattihsta, zenschotees pehz

eespehjas noskaidrot eenaidneeka fronti un meklējot
vviņa flangus. Israudse, usduhrusēs kahdā nebuht

punktā eenaidneekam un no pehdejā apschaudita,
puhlesecs apeet pretneeku zaur kahdu nebuht lihdsās

334



esoschu punktu; tur atkal ar wiņu vvar atkahrtotees
tas pats, vviņa padosees vvehl vvairak sahņus v. t. i,
kamehr, beidsot, neatradis brihvvu zeju, kursch mi-

nēta gadijeenā apsihmes eenaidneeka flangu. Apgah-
juse minēto flangu, israudse vvarēs tuwotees eenaid-

neeka gahveneem spehkeem, beeschi vveen, ari kahj-
neekeem t. t, spehs nodibināt zeeschus sakarus ar

eenaidneeku. Kā lai tahļak ustur schos sakarus?
Schinis gadijeenos eeguhst nosihmi lihdseklis, kursch

daschreis tika leetots kreevvu armijā, bet Franzijā
apstiprināts ofiziali (Wad. 21. lap. р.). — Tas sastahvv

nekustoschu novvehroschanas posteņu islikschanu da-

schadās vveetas, eesahņus no eenaidneeka apsardsibas
daļu vvarbuhtejeem novvehroschanas zeļeem. Pee tam

israudses pr-ks novveeto atlikuschos sirgus un karei-

vvjus apslehpti, un ari pats novvehro, nemainot vveetu,
kamehr tas ir vvajadsigs un eespehjams. Wajadsibas
gadijeenā vviņsch atstahj savvu novvehroschanas punktu,

apsihmē zitu un ahtri pahreet us to, ruhpigi isvveh-

lotees preeksch schis pahteescbanas labvvehligu brihdi

un zeļu. Sche ir leela nosihme saprahtigai novvehro-

schanas punkta isvvehlei, pee kam ir

punkti ar leelaku redses apvvahrksni, un no kureem

vvar tahļak redset. Wahzu reglaments isteiz, skatotees

pehz apstahkļeem, atstaht israudses ļaudis droschā,

noslehptā vveetā un israudses pr-kam — vveenam, jeb
ar dascheem kareivvjeem, — kahjam vvaj jahschus is-

vvirsitees us preekschu un eeņemt isdewigu novvehro-

schanas punktu. Kas sihmejas us ejoschu eenaidneeku,
tad vvislabakais sakaru ustureschanas lihdseklis ar

vviņu ir — turetees ta flangā. Ja sem pretneeka
speedeena nahkas atkahptees, tad nevvajaga aismirst

israudsei atstaht eepakaļ patruļas, kurām janovvehro
un jasiņo vvisas pahrmaiņas pretneeka kustinās. Schis

noteikums ir vveenkahrschs un vvispahr sinams, bet

nekad tas neteek ispildits; kā eemesli te ir sajukums,
zehlees no steidsigas atkahpschanās un kaitigās ее-

domas, ka vvajaschanu ussahkuschais eenaidneeks

vveenmehr un neatlaidīgi dsihsees pa muhsu pehdam.
Kā resultats ir ~- sakaru saudeschana ar eenaidneeku,

pee kam scho sakaru nodibinaschana ir maksajuse
tik leelas puhles, un schini gadijeenā vviss darbs ja-
sahk no jauna. Lai isbeigtu jautājumu par sakaru

ustureschanu ar pretneeku, peevvedischu gadijeenu,
kad scho sakaru pahrtraukschana buhs nepeezee-
schami vvajadsiga leetas labā. — Israudse, kas issuh-

tita pretneeka isluhkoschanai, eegahjuse eenaidneeka

aismugure un eeguvvuse sevvischķi svvarigas siņas.
Zeribas nosuhtit siņojumu atpakaļ, waj nu pa dascha-

deem zeļeem, jeb ar pahris jahtneekeem — naw; vvisa

apkahrtne pahrpildita no eenaidneeka nodaļām. Pa

labeem zeļeem neislaidis. Javvirsas ir taisni, bes zeļa,
ar kartes, kompasa un tahļskata palihdsibu, esot ga«
tavvibā, kur vvajadsigs — zaurlaustees ar kauju. Tas

ir vveenigais eespehjamais lihdseklis siņojuma nosuh-

tischanai — eespehjams tikai pascham israudses

pr-kam kopigi ar vviseem israudse atlikuscheem ļau-
dim. Bet tad novvehroschanas sakari buhs pasaudeti.
Warbuht, atstaht novvehroschanai kahdu serschantu ar

dascheem kareivvjeem ? Tas leetai nepalihdsēs: si-

ņojumu vvedoschais israudses spehks zaur to samasi-

nasees un, lihds ar to — siņojuma nogahdaschanas
spehjas; bes tam, palikuschais serschants, ja ari us-

sinās ko svvarigu — nebuhs spehjigs par to pasiņot.

Tapehz israudsei jaapmeerinas ar jau eeguhtām siņam
un jazenschas tās nogahdat vvezakam pr-kam, atteizo-

tees no vvehl svvarigaku siņu eeguhschanas.
Tā, peem., isdarija 1870. g. vvirsleitn. Ebarts.

Wiņa israudse (4 jahtneeki), 4. aug. pee Saarbruke-

nas eekļuvva Frossara korpusa aismugure. Eeguvvuse
tur dauds svvarigas siņas, israudse, nespehdama no-

suhtit siņojumu, pahrtrauza sakarus ar eenaidneeku

un atgreesās pilnā sastahvvā.

(Turpmāk vvehl.)

Kara zinatnes pamatojumi.
(pēc The Army Quarterly, October 1920.)

1. Zinātnes metodika. 2. Kara elementi. 3. Lielā taktika. 4,
Kara pamatprincipi. 5. Kara apstākļi. 6. Kauja.

I. Kara zinātnes metodika.

Kas ir zinātne? „Zinatne ir saskaņotas zinā-

šanas, pēc savas vērtibas sagrupēti fakti*, jeb, vien-

kāršāki, „
zinātne ir organizēts prāts" (Vernunft — com-

monsense).
Kā lai mēs tiekam pie zinātnes ? Vācot faktus

— labus, ļaunus un nenozīmigus, kurus kategorijās
sadalot, mēs varam formulēt teorijas, un, attiecinot

pēdējās uz univerzāliem uzdevumiem, radit likumus,
uz kuriem balstās mūsu darba principi un kara no-

vērtējumi.
Ari karš, tāpat kā katra cita cilvēces aktivitāte,

ir zinātne, un ari šī zinātne pamatojas uz neskaita-
miem; konstatētiem faktiem.

Viņus grupēt pēc sava svariguma ir ne tikai

kara vēsturnieka, bet katra virsnieka ikdienišķa ne-

pieciešamība. Jo vienigi balstoties uz skaidri pār-
redzamas klasifikācijas pamatiem viņš atradīs zolidu

balstu saviem taktiskiem uzdevumiem.

11. Kara elementi.

Attiecinot karu uz kādu zinātni, pirmais jauta-
jiens kādu sastopam, ir: Kas ir karš? Karš ir ļoti

komplicēta sacensiba, sastāvoša no daudziem faktiem,

kuri ir iepriekš attiecīgi jāsagrupē, lai pētniekam
būtu iespējams izlobit un uztvērt viņu nozīmi un

dabu. Tāpēc uzstādisim vispirms viendabigaku jau-
tajienu: Kas ir cīņa? Visvienkāršākais cīņas veids,
kāds var būt, ir — divkauja divu cilvēku starpā.

Bet kas ir katra ša cilvēka mērķis?
— Notriekt otru.

Kā?

Dot triecienus, bez kā pats tādu dabūtu.

Šajos vārdos slēpjas cīņas īstā daba, un tiek

atsegts kara zinātnes galvenais problems: pretinieka
spēku, ne tikai armijas, bet visas nācijas iznīcinā-

šana, un kas reizā ir ari izšķirošais uzdevums kara

mākslā: nokaut bez kā pats tiktu nokauts.

Šis ir fundamentāls, vispārējs un mūžigs kara

problems. Ja šim problēmām vēl pievieno dažus iz-

rotājumus, — kā štābus, virtuves, garidzniekus un

dezinfekcijas dušu ietaises, mēs dabonam modernu

armiju. Bet nenodosimies šiem pietu-
rēsimies cieši pie negrozāmā fakta: karš ir cilvēka

radits, un vienkāršākais karošanas veids ir cīņa starp
divām neapbruņotām cilvēku būtnēm.

Tāpēc sāksim ar pašu cilvēku, cilvēces strīdu

ierosinātāju. Lai iznīcinātu savu* pretinieku, viņam

jāiet viņam virsū, jāsit viņš, un jāizvairās pašam no

sitieniem, citādi viņa nodoms var neizdoties.

Apskatisim viņa darbibu rūpigi, jo viņa ir visu

turpmāko argumentāciju pamats.
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Kara kodols ir cilvēks: viņš spej, kaut ari

kails un neapbruņots, virzities uz priekšu, viņam ir

trieciena un aizsargāšanās spējas. Cilvēks pats par
sevi ir salīdzināms ar bezgalibu, t. i. ar elementu,
kas ir par plašu, lai būtu tverams, bet tāpat kā no

bezgalibas ir radušies visi pārējie elementi, tā ari

civeks ir visu karu elementu raditajs.
Kas ir šie elementi? —- viņi ir negrozāmi kā

divkaujā, tā ari lielās kaujās, — (i) kustība; (ii) ie-

roči; (iii) aizsargāšanās.
Vienkāršibas labad pievienosim šiem elementiem

kā pastāvigu ceturto — cilvēku. Tad mums būs

četri pamatelementi.

Tagad centisimies analizēt viņu īpašības, atrast

likumus, kuri viņus vada, un noteikumus zem kādiem

viņi darbojas, saskaņojas un atdalās.

Aprobežotās telpas nejauj šinī gadijienā izpētit
pamatigi katra elementa īpašibas, un tikai svarigakie
detaji tiks apskatiti, lai lasitajam dotu iespēju iegūt
vispārējos vilcienos pārskatu.

Vispirms, katram elementam ir divas izcilus dar-

bibas īpašibas:
(i) cilvēkam... morāliskā un fiziska.

(ii) kustibai... tuvošanās un uzbrukšana.

(iii) ieročiem
...

ofenzivā un defenzivā.

(iv) aissargašanās... tiešā un netiešā.

Otrkārt, katrs elements ir ieskaitāms divās gal-
venās kategorijās:

(i) cilvēks... vaditajos un vadāmos.

(ii) kustiba
...

muskularā un mekaniskā.

(iii) ieroči... triecošos un šaujamos.
(iv) aizsargāšanās..,. uz vietas stāvošā un

kustoša.

Treškārt, katra no šīm kategorijām ir savukārt

dalāma sekošās nodalās:

domājošs vaditajs — divizijas komandiers

(i) ļ darbojošs vaditajs — vada komandiers

cilvēks vaditajs — cīkstonis —»strēlnieks

vad. administrators —amunic. piegādātājs
Muskularā, cilvēku — sojošana

(ii) muskularā, dzīvnieku — jāšana
kustiba mekan., pie vietas saistita — ceļam derigirati

mekan., pie vietas nesaistita—traktors, tanks

{Aukstie,
ciršana — zobens

aukstie, duršana — durklis

šaujamie tuvumā — šautenes lode

šaujamie uz attāluma — granāta

[ fiksēta, zeme — ierakumi

(iv) fiksēta, ieroči — aizsarguguns
aizsargāšanās kustama, bruņas — ķivere

kustama grupējot — izklaidēšanās

Pievestā tabele ir ļoti nepilniga, jo lai viņu ne-

pataisitu komplicētu, kategorijas ir sadalitas tikai

dažās nodaļās. Visādā ziņā viņa ir pietiekoša, lai

rāditu, ka karā, tāpat kā citā zinātnē, visa sākums ir

loti vienkāršs. Cik šī zinātne var tapt sarežģita, ja
apskatitu katru nodaļu par sevi, bez kā zinātu viņas
sakarus ar pārejām! Jo par katru atsevišķu nodaļu

var sarakstit grāmatas, pa piem. par „cilveku kā do-

mājošu vaditaju"; kurā ietilptu visa komandēšanas

māksla, kamēr nosaukums «Pie vietas nesaistita

mekaniskā pārvietošanās", aptvertu visu gaisa, tanku

un pat jūras kara vešanu.

Mēs redzēsim turpmāk, kāds neticams svarigu
faktu vairums ir izcēlies no šīs īsās militārā ētera

analizēs.

Tika minēts, ka katram kara elementam ir divas

galvenās darbibas sfēras, un tās ir domāts ap-

skatit tuvāk, jo no viņu pareizas novērtēšanas viss

atkarājas. Patiesi,, visas kara darbibas pozitivie un

negatīvie poli ir šo astoņu dalijumu savstarpējā sa-

skaņošana, un viņi sastāda to augstāko kara darbi-
bas aktu, ko mēs saucam par „kauju".

Iztirzājot vispirms kustibu, mēs atrodam divus

faktiskus veidus:

1) kustibu aizsargāšanās labad un 2) paša uz-

brukuma kustibu. Pirmo nosauksim par «klātvirzi-
šanos", otru par „uzbrukumu\ Izpildot pirmo, ka-

reivja vienigā doma ir
naizsargāties no nāves", otra

„notriekt ienaidnieku*. Jo vairāk viņš pats
var iznlzinat, jo mazāk viņš tiks sists.
No ša ir skaidri redzams, ka karā nevar būt ne do-

mas par atgaiņāšanās un uzbrukšanas laikmetiem.

ledomāties viņus vienu no otra neatkarigus irabsurds,
jo no šim divām sastāvdaļām ir rāditas taktikā leņķa
diametra abas puses, un kuru sastapšanās punkts ir

cīņa. Viņas ir pozitivais un negativais taktiskā mag-
neta (kaujas) poli.

Ja kareivis vienmēr atminētu, ka uzbrukuma

mērķis ir attīstit iespējamo uguns pārsvaru, bet klāt-

virzišanās uzdevums, novērst, lai ienaidnieks tospētu,
viņš sapratīs, ka, kad viņš neuzbrūk, t. i. nelieto

šaujamos līkus, viņš tomēr .virzas klāt", kaut ari

viņš atrastos 500 jūdzes aiz frontes. Ja viņš to at-

min, un tas ir no svara, ka viņš to var, viņu nekad

nepārsteigs (jo tagadējos karos, kad lieto lielos vai-

rumos aeroplanus, kara vešana vairs netiek iedalita

divās dimenzijās, bet trijās). Pareizā un pilnīgā klāt-

virzišanās un uzbrukuma novērtēšanā slēpjas droši-

nās un usbrukuma spējas maksimumi, kurus nevar

šķirt, bez ka kara pamatprincipi netiktu apgāsti.
leročus var sadalit divos tipos: sitamos (auk-

stos) un metamos (šaujamos). Pie pirmiem pieskai-
tāmi durklis un zobens, pie otriem — bulta, šaute-

nes lode, granāta un gāze. Ta kā kaujas mērķis ir

iznīcināt . pretinieku, ko parasti var izdarit tieši ar

vienu „saķeroties", kājnieka īstais uzbrukšanas ierocis

ir durklis, bet šautenes lode ir tikai aizsargāšanās
labad, jeb pareizāki, lai nodrošinātu un atvieglinātu
durkļa darbibu.

,
Tā tad,ja tiek lietoti divējāda veida šaujamie

ieroči, viens tuvai distancei, otrs tāļakai, pirmais
vienmēr būs uzbrūkošais, otrs defenzivais,' un pat ja
tiktu lietoti trejādi veidi, attiecibas negrozās. Tā pa

piem. lauka artilērija ir defenzivā attiecibā. pret šau-

teņu uguni, bet ofenzivā samērā ar smagiem lielga-

baliem, turpretim pēdējie ir defenzivi i priekš šaute-

nēm, i lauka artilērijas.
Varētu iebilst, ka šis ir tikai akadēmisks slē-

dziens, bet tā tas nebūt nav. Viņa pamatiga iegau-
mēšana dod/visam uzbrukšanas procesam mugurkaulu,
no kura' starveidigi izdalās uz visām pusēm ribas —

kaujas organizācija. No viņa var atvasināt vissvari-

gako taktisko teoriju:
Visos gadi jumos šaujamie ieroči

ir lietojami vienigi, lai atvieglinātu
triecienu.

Kareivim netikai nekad nedrīkst aizmirst šo li-

kumu, bet viņam viņš ir jāpilda pilnigi instinktīvi,
jo te izmeklējami uguns pārsvara pamati, trieciena

vissvarigakais moments. No svara ir, ka katra lode,
kuru var lietderigi izšaut, tiek izlietota.^

Kareivim netikai ir jādomā par uguns pārsvaru,
bet pilnigi viņam jādzīvo. Šī instinktivā apziņa ir

viņa vairogs, kas sargā viņa taktisko būtni.

(Turpmāk vēl.)

*

Kjūdas pārlabojums.
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